
1

červen 2022     číslo 2 LII. ročník

Podivínský zpravodaj 111111

čerčerčerčerčerčerererererererrč rrerčerrrčečeerrvvvenvenvenvenvenvevennnveneevennvenvenvvvvevenvevevenvevenevev n 220202020200002000222002202020222020202022 2222 22 2222 222222 222222222 22 2222222222222   ččččččííčíčččíčíčíččččíčíčíčíčíčííčííčííčííčííčíčíčííčííčííčíččíííčíčččííččííčíčíííččííí llloslloslosloloosssss osssslslslslolooooolollsllollssssssloooslsssslssslllolooloosssslllosllslsllsslllloslsllllllllo 222222222222222222222222 222 222 LIILIILIILIIILIILLIILIILIILIILL . r. rrr. r. r. . . oočnočnočnočnčnoooočnoočočnooooooočnooooooo íkíkíkíkíkíkkkíkí

PodPodPodPodPodPodo iiiiii

LII. ročník      číslo 2 
Červen 2022

ivíivívívíivív nsknsknsknsknsknský zý zý zý zý zý zpraprapraprararap vodvodvodvodvodvodvo ajajajajajaj



LII. ročník     číslo 2    červen 2022

2 Podivínský zpravodaj

800 LET MĚSTA PODIVÍN 
Naše město si 

letos připomene 
800 let od doby, kdy 
král u nás jmenoval 
rychtáře. Od roku 
1222 se datuje po-
výšení Podivína na 

město. K  této příležitosti jsme připravili 
logo, které nás bude provázet letním ob-
dobím. Logo je v barvě naší městské vlaj-
ky a časovou osou symbolizuje naši bo-
hatou minulost a věříme i budoucnost.

Slavnostním dnem se stane sobota 
10. září 2022, kdy od rána do pozdního 
večera bude připraven bohatý kulturní 
program. Dopoledne začneme mší sva-
tou v  našem kostele, následovat bude 
setkání s  návštěvníky a  rodáky u  radni-
ce a  otevřeme dveře městských budov, 
odpolední oslava bude probíhat v areálu 
Spolkového domu a  školkové zahrady 
a končit bude večerním koncertem míst-
ních hudebních skupin a  překvapením 
v podobě lasershow.

Prosím poznačte si toto datum a sděl-
te jej i svým sourozencům, spolužákům, 
kamarádům a  všem podivínským rodá-
kům. Všichni jsou srdečně zváni do Podi-
vína na oslavu.

Na léto je připraveno mnoho dalších 
kulturních akcí pořádaných městem 
nebo místními spolky. Pozvánky na ně 
najdete v tomto čísle zpravodaje.

Martin Důbrava, starosta



3

červen 2022     číslo 2 LII. ročník

Podivínský zpravodaj



LII. ročník     číslo 2    červen 2022

4 Podivínský zpravodaj

V  období vrcholného středověku 
(r. 1150-1300) život nebyl vůbec jed-
noduchý. Lidé se museli chránit před 
nájezdy nepřátelských vojsk, pleněním 
a  rabováním. Vesničané neměli větši-
nou přístup ke vzdělání a výsledky prá-
ce na poli závisely na rozmarech příro-
dy. Neúroda znamenala hlad. 

Tehdy vládl kníže Břetislav, které-
mu patřilo rozsáhlé hradiště, dnes zde 
stojí lichtenštejnský zámek. Historicky 
známe Podivín (grad) jedině z  Kroni-
ky Kosmovy. Dle ní založil podivínský 
hrad žid Podiva pro knížete Břetislava. 
Hrad Podivín byl důkladně vybudován 
jako opěrný bod zemské obrany, který 
spravovali biskupští úředníci. Byla to 
pevnost stojící na vyvýšeném ostrově 
uprostřed vod a  mokřadů, kde tehdy 
vtékal potok Trkmanka do mohutného 
jezera nivy Dyje. Jezero se táhlo pod Ha-
bánovem v délce více než půl kilometru 
a  svými rozlehlými až 4 m hlubokými 
vodami chránilo osady. Břetislav daro-
val hrad Podivín biskupovi pražskému 
a  přidal k  němu i  dvůr Sekyř-Kostel 
a tržní ves Slivnici.

Sekyř-Kostel stál v  místech dneš-
ního farního kostela, ten založil pán 
Sekyr a  dostal jméno po něm. V  jeho 
bezprostředním sousedství byla osada 
Slivnice, která měla své tržiště chráněné 
hradbami.  Dnes po Slivnici i hradu ne-
jsou nejmenší stopy. Kdysi vyvýšený os-
trůvek spláchly časté a prudké povodně 
řeky Dyje a v posledním století se úplně 
ztratil mezi pooranými loukami.

Roku 1222 došlo ke spojení obou osad 
Kostel a Slivnice včetně pevnosti s hradiš-
těm, proto k tomuto období můžeme da-

O vzniku Podivína
tovat počátek města Podivín. Založením 
to však nekončilo, ale začínalo. Aby se 
v novém městě rozproudil život a město 
přilákalo živnostníky, kupce, řemeslníky 
a židy, zakládala se práva tržní, cechovní, 
mincovní a  hrdelní. Život za hradbami 
poskytoval ochranu a  šikovný řemeslník 
nebo dobrý obchodník si mohl vydělat 
peníze. A aby život ve městě šel, jak má, 
nad tím bděl rychtář s  městskou radou. 
V Podivíně bylo složení obyvatel převáž-
ně germánského původu, z toho pramení 
i německy používaný název Kostel, poslé-
ze Kostel-Podivín, po odtržení Rakouska-
-Uherska zůstal název pouze Podivín.

Každé město mělo svůj znak. Měst-
ský znak má přísná pravidla. Jaká? Ne-
bylo dovoleno použít více než čtyři zá-
kladní barvy – červená, modrá, černá, 
zelená a  dvě barvy kovové, které zná-
zorňují zlato a stříbro – bílá a žlutá. Ani 
s obrázky a symboly to nebylo jednodu-
ché. Lva mohlo mít ve znamení pouze 
město, kterému to povolil král. Podivín 
získal, přibližně kolem roku 1228 krá-
lovský statut města. Od té doby měli 
podivínští měšťané svobodný stav, pro-
tože královské město bylo podřízené 
pouze králi.

Helena Macánová

Městská knihovna Podivín
Vážení čtenáři,
ráda bych vás informovala, že od 1. 7. 2022 bude v knihov-

ně platit nová půjčovní doba:
Pondělí 9.00 - 12.00 12.30 - 16.00
Úterý   13.00 - 18.00
Středa zavřeno
Čtvrtek   13.00 - 18.00
Pátek 9.00 - 12.00 12.30 - 16.00
Srdečně zvu všechny velké i  malé čtenáře na návštěvu 

knihovny. Jsou zde pro vás nachystány nové knížky, rozmanitý 
výběr časopisů, audioknihy i deskové hry k zapůjčení.
Výběr z nových knih: 

Má cesta za štěstím – autobiografi e Karla Gotta,

Ďáblova čísla - nová kniha z pera Vlastimila Vondrušky, 
Kočičí stopa  - poslední detektivka Dominika Dána,  
Čokoládovna (3 díly) - sága z 20.století autorky Marii Nikolai, 
Hoď se do pogody a Buď v pogodě - humorné vyprávění San-
dry a Richarda Pogodových,
Vánoční hostina lady Osbaldestoneové - příběh z  počátku 
19. století odehrávající se v malém anglickém hrabství Hamp-
shire od autorky Stephanie Laurens,
Prolhané městečko – nový román oblíbené autorky Diane 
Chamberlainové,
Coura – čtivý, vtipný, oddechový román napsaný herečkou Ja-
nou Bernáškovou   a mnoho dalších….

Na vaši návštěvu se těší Radka Mildnerová, knihovnice



5

červen 2022     číslo 2 LII. ročník

Podivínský zpravodaj

Informace ze zasedání zastupitelstev města č. XXII ze dne 31.03. 2022 

a č. XXIII ze dne 17.05. 2022 

Zastupitelstvo města na svém zasedá-
ní projednalo a schválilo následující body:

1.  vzalo na vědomí zprávu starosty města 
ke kontrole plnění úkolů ze zastupitel-
stva města č. XXI ze dne 16.02.2022. 

2.  provedlo kontrolu rozpočtových opat-
ření č. 3/2022 a 4/2022 k rozpočtu měs-
ta na rok 2022 a tato rozpočtová opat-
ření vzalo na vědomí bez výhrad. 

3.  schválilo zahájení investičních akcí 
a jejich zařazení do majetku města: 
1. Podivín – část ul. Revoluční – chod-
ník, komunikace, 2. Podivín – parkovi-
ště ul. U Mlýna – chodník, komunikace. 

4.  schválilo Povodňový plán města Podi-
vín. 

5.  schválilo poskytnutí dotace ve výši 
50.000 Kč pro Abecedum z.s., se síd-
lem Palackého 390/28, 691 45 Podivín, 
IČ: 07671997, zastoupené Richardem 
Lekavým, předsedou. Zastupitelstvo 
města schválilo Veřejnoprávní smlou-
vu o poskytnutí dotace z rozpočtu 
Města Podivín č. 1/2022 s organizací 
Abecedum z.s., se sídlem Palackého 
390/28, 691 45 Podivín, IČ: 07671997, 
zastoupenou Richardem Lekavým, 
předsedou ve věci poskytnutí fi nanční 
neinvestiční dotace z rozpočtu města 
Podivín za účelem úhrady provozních 
výdajů příjemce. Zastupitelstvo města 
pověřuje starostu města uzavřením 
smlouvy. 

6.  schválilo poskytnutí dotace ve výši 
650.000 Kč pro Tělovýchovnou jed-
notu Slavoj Podivín z.s. se sídlem 
U Stadionu 982/6, 691 45 Podivín, 
IČ: 42324211, zastoupenou Bronisla-
vem Krškou, předsedou výboru spol-
ku, Ing. Martinem Brůčkem, členem 
výboru spolku. Zastupitelstvo měs-
ta schválilo Veřejnoprávní smlouvu 
o poskytnutí dotace z rozpočtu Města 
Podivín č. 2/2022 s organizací Tělový-
chovná jednota Slavoj Podivín z.s., se 
sídlem U Stadionu 982/6, 691 45 Po-
divín, IČ:42324211, zastoupenou Bro-
nislavem Krškou, předsedou výboru 
spolku, Ing. Martinem Brůčkem, čle-
nem výboru spolku ve věci poskytnutí 
fi nanční neinvestiční dotace z rozpoč-
tu města Podivín za účelem úhrady 
provozních výdajů příjemce. Zastupi-
telstvo města pověřuje starostu města 
uzavřením smlouvy. 

7. schválilo poskytnutí dotace ve výši 
60.000 Kč pro Svaz tělesně postiže-
ných v České republice z.s. místní or-
ganizace Podivín se sídlem Palackého 
389/26, 691 45 Podivín, IČ:75085968 
zastoupený Marií Ondrákovou, před-
sedkyní místní organizace. Zastu-
pitelstvo města schválilo Veřejno-
právní smlouvu o poskytnutí dotace 
z rozpočtu Města Podivín č. 3/2022 
s organizací Svaz tělesně postižených 
v České republice z.s. místní orga-
nizace Podivín se sídlem Palackého 
389/26, 691 45 Podivín, IČ:75085968 
zastoupenou Marií Ondrákovou, 
předsedkyní místní organizace ve 
věci poskytnutí fi nanční neinvestiční 
dotace z rozpočtu města Podivín za 
účelem úhrady provozních výdajů na 
ozdravné a kulturní akce pro členy pří-
jemce. Zastupitelstvo města pověřuje 
starostu města uzavřením smlouvy. 

8.  schválilo poskytnutí dotace ve výši 
20.000 Kč pro I.V.M., z.s., se sídlem 
Palackého 389/26, 691 45  Podivín, 
IČ: 08150567 zastoupené Ing. Svato-
plukem Hřebačkou, předsedou. Za-
stupitelstvo města schválilo Veřejno-
právní smlouvu o poskytnutí dotace 
z rozpočtu Města Podivín č. 4/2022 
s I.V.M., z.s., se sídlem Palackého 
389/26, 691 45 Podivín, IČ: 08150567 
zastoupené Ing. Svatoplukem Hře-
bačkou, předsedou,  ve věci poskyt-
nutí fi nanční neinvestiční dotace 
z rozpočtu města Podivín za účelem 
úhrady výdajů spojených s vytvoře-
ním nového videoklipu k nové písni 
a na fi nální dokončovací práce ve stu-
diu spojené s novým CD kapely. Za-
stupitelstvo města pověřuje starostu 
města uzavřením smlouvy. 

9.  schválilo poskytnutí dotace ve výši 
30.000 Kč pro YMCA SKAUT, se síd-
lem Na Řádku 307/21, 690 02 Břeclav, 
IČ: 265 32 859, zastoupenou Radimem 
Holubem, předsedou. Zastupitelstvo 
města schválilo Veřejnoprávní smlou-
vu o poskytnutí dotace z rozpočtu 
Města Podivín č. 5/2022 s organizací 
YMCA SKAUT, se sídlem Na Řádku 
307/21, 690 02 Břeclav, IČ: 265 32 859, 
zastoupenou Radimem Holubem, 
předsedou ve věci poskytnutí fi nanční 
neinvestiční dotace z rozpočtu města 
Podivín za účelem úhrady provozních 

výdajů příjemce. Zastupitelstvo města 
pověřuje starostu města uzavřením 
smlouvy. 

10. schválilo poskytnutí dotace ve výši 
35.000 Kč pro MS Podivín, z.s., se 
sídlem Pod Branou 927/24, 691 45 
Podivín, IČ: 48455164, zastoupené 
Mgr. Ladislavem Richterem, předse-
dou výboru, Bc. Ivanem Rackem, mys-
liveckým hospodářem. Zastupitelstvo 
města schválilo Veřejnoprávní smlou-
vu o poskytnutí dotace z rozpočtu 
Města Podivín č. 6/2022 s organizací 
MS Podivín, z.s., se sídlem Pod Branou 
927/24, 691 45 Podivín, IČ: 48455164, 
zastoupenou Mgr. Ladislavem Richte-
rem, předsedou výboru, Bc. Ivanem 
Rackem, mysliveckým hospodářem 
ve věci poskytnutí fi nanční neinvestič-
ní dotace z rozpočtu města Podivín za 
účelem úhrady provozních výdajů pří-
jemce. Zastupitelstvo města pověřuje 
starostu města uzavřením smlouvy.

11. schválilo poskytnutí dotace ve výši 
27.500 Kč pro MS Podivín, z.s., se 
sídlem Pod Branou 927/24, 691 45 
Podivín, IČ: 48455164, zastoupené 
Mgr. Ladislavem Richterem, předse-
dou výboru, Bc. Ivanem Rackem, mys-
liveckým hospodářem. Zastupitelstvo 
města schválilo Veřejnoprávní smlou-
vu o poskytnutí dotace z rozpočtu 
Města Podivín č. 7/2022 s organizací 
MS Podivín, z.s., se sídlem Pod Branou 
927/24, 691 45 Podivín, IČ: 48455164, 
zastoupenou Mgr. Ladislavem Richte-
rem, předsedou výboru, Bc. Ivanem 
Rackem, mysliveckým hospodářem 
ve věci poskytnutí fi nanční neinves-
tiční dotace z rozpočtu města Podivín 
za účelem úhrady výdajů na akci Pyt-
lácká noc 2022. V případě, že příjemce 
neuskuteční akci do 31.12.2022, je po-
vinen vrátit dotaci v plné výši. Zastupi-
telstvo města pověřuje starostu města 
uzavřením smlouvy. 

12. schválilo poskytnutí dotace ve výši 
65.000 Kč pro DĚTSKÝ FOLKLORNÍ 
SOUBOR VODĚNKA, z.s., se sídlem 
Děvínská 942/1, 691 45 Podivín, 
IČ: 03780554, zastoupený Mgr. Petrou 
Kosovou, předsedou. Zastupitelstvo 
města schválilo Veřejnoprávní smlou-
vu o poskytnutí dotace z rozpočtu 
Města Podivín č. 8/2022 s organizací 
DĚTSKÝ FOLKLORNÍ SOUBOR VODĚN-



LII. ročník     číslo 2    červen 2022

6 Podivínský zpravodaj

KA, z.s., se sídlem Děvínská 942/1, 691 
45 Podivín, IČ: 03780554, zastoupe-
nou Mgr. Petrou Kosovou, předsedou   
ve věci poskytnutí fi nanční neinvestič-
ní dotace z rozpočtu města Podivín za 
účelem úhrady provozních výdajů pří-
jemce. Zastupitelstvo města pověřuje 
starostu města uzavřením smlouvy. 

13. schválilo poskytnutí dotace ve výši 
200.000 Kč pro Římskokatolickou far-
nost Podivín, se sídlem Komenského 
193/3, 691 45 Podivín, IČ: 645 20 943, 
zastoupenou Mgr. Slavomírem Bedři-
chem, farářem. Zastupitelstvo města 
schválilo Veřejnoprávní smlouvu o po-
skytnutí dotace z rozpočtu Města Po-
divín č. 9/2022 s Římskokatolickou far-
ností Podivín, se sídlem Komenského 
193/3, 691 45 Podivín, IČ: 64520943, 
zastoupenou Mgr. Slavomírem Bed-
řichem, farářem ve věci poskytnutí 
fi nanční neinvestiční dotace z roz-
počtu města Podivín za účelem úhra-
dy výdajů na akci: opravy dřevěných 
prvků lavic a podlah v kostele sv.Petra 
a Pavla, geologické průzkumy a návrhy 
způsobu sanace prasklin v chrámové 
lodi, oprava komínu ve farní budově, 
dokončení projektu na opravu kaple 
Sv.Cyrila a Metoděje v Podivíně. V pří-
padě, že příjemce neuskuteční akci do 
31.12.2022, je povinen vrátit dotaci 
v plné výši.  Zastupitelstvo města pově-
řuje starostu města uzavřením smlou-
vy. 

14. schválilo poskytnutí dotace ve výši 
55.000 Kč pro Spolek Chasa Podivín, 
se sídlem Palackého 389/26, 691 45 
Podivín, IČ: 22876235, zastoupený 
Petrem Laškem, předsedou. Zastupi-
telstvo města schválilo Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnutí dotace z roz-
počtu Města Podivín č. 10/2022 s or-
ganizací Spolek Chasa Podivín, se síd-
lem Palackého 389/26, 691 45 Podivín, 
IČ: 22876235, zastoupenou Petrem 
Laškem, předsedou ve věci poskytnutí 
fi nanční neinvestiční dotace z rozpoč-
tu města Podivín za účelem úhrady 
výdajů na akci: Předhodová zábava, 
Krojové hody. V případě, že příjemce 
neuskuteční akci do 31.12.2022, je po-
vinen vrátit dotaci v plné výši. Zastupi-
telstvo města pověřuje starostu města 
uzavřením smlouvy. 

15. schválilo poskytnutí dotace ve výši 
70.000 Kč pro YMCA Podivín, z.s., se 
sídlem Palackého 390/28, 691 45 
Podivín, IČ: 06536077, zastoupenou 
Liborem Pospíšilem, předsedou. Za-

stupitelstvo města schválilo Veřejno-
právní smlouvu o poskytnutí dotace 
z rozpočtu Města Podivín č. 11/2022 
s organizací YMCA Podivín, z.s., se 
sídlem Palackého 390/28, 691 45 
Podivín, IČ: 06536077, zastoupenou 
Liborem Pospíšilem, předsedou ve 
věci poskytnutí fi nanční neinvestiční 
dotace z rozpočtu města Podivín za 
účelem úhrady provozních výdajů pří-
jemce. Zastupitelstvo města pověřuje 
starostu města uzavřením smlouvy. 

16. schválilo poskytnutí dotace ve výši Kč 
22.000,- pro YMCA Podivín, z.s., se síd-
lem Palackého 390/28, 691 45 Podivín, 
IČ: 06536077, zastoupenou Liborem 
Pospíšilem, předsedou. Zastupitelstvo 
města schválilo Veřejnoprávní smlou-
vu o poskytnutí dotace z rozpočtu 
Města Podivín č. 12/2022 s organizací 
YMCA Podivín, z.s., se sídlem Palackého 
390/28, 691 45 Podivín, IČ: 06536077, 
zastoupenou Liborem Pospíšilem, 
předsedou ve věci poskytnutí fi nanční 
neinvestiční dotace z rozpočtu města 
Podivín za účelem úhrady výdajů na 
akci Setkání seniorů. V případě, že pří-
jemce neuskuteční akci do 31.12.2022, 
je povinen vrátit dotaci v plné výši. Za-
stupitelstvo města pověřuje starostu 
města uzavřením smlouvy. 

17. schválilo poskytnutí dotace ve výši 
75.000 Kč pro Moravský rybářský 
svaz, z.s. pobočný spolek Podivín, se 
sídlem Pod Branou 928/15, 691 45 
Podivín, IČ: 00546968, zastoupené Pe-
trem Švecem, předsedou pobočného 
spolku. Zastupitelstvo města schválilo 
Veřejnoprávní smlouvu o poskytnu-
tí dotace z rozpočtu Města Podivín 
č. 13/2022 s organizací Moravský ry-
bářský svaz, z.s. pobočný spolek Podi-
vín, se sídlem Pod Branou 928/15, 691 
45 Podivín, IČ: 00546968, zastoupené 
Petrem Švecem, předsedou pobočné-
ho spolku ve věci poskytnutí fi nanční 
neinvestiční dotace z rozpočtu města 
Podivín za účelem úhrady provozních 
výdajů příjemce. Zastupitelstvo města 
pověřuje starostu města uzavřením 
smlouvy. 

18. schválilo poskytnutí dotace ve výši 
20.000 Kč  pro Domácí traktory okre-
su Břeclav klub Podivín z.s., se sídlem 
Zborovská 903/13, 691 45 Podivín, 
IČ:22744967 zastoupené Rostislavem 
Svačinou, předsedou. Zastupitelstvo 
města schválilo Veřejnoprávní smlou-
vu o poskytnutí dotace z rozpočtu 
Města Podivín č. 14/2022 s organi-

zací Domácí traktory okresu Břeclav 
klub Podivín z.s., se sídlem Zborovská 
903/13, 691 45 Podivín, IČ:22744967 
zastoupenou Rostislavem Svačinou, 
předsedou ve věci poskytnutí ne-
investiční dotace z rozpočtu města 
Podivín za účelem úhrady výdajů na 
akci: Traktoriáda Podivínský mazec. 
V případě, že příjemce neuskuteční 
akci do 31.12.2022, je povinen vrátit 
dotaci v plné výši. Zastupitelstvo měs-
ta pověřuje starostu města uzavřením 
smlouvy. 

19. schválilo poskytnutí dotace ve výši 
10.000 Kč  pro Domácí traktory okre-
su Břeclav klub Podivín z.s., se sídlem 
Zborovská 903/13, 691 45 Podivín, 
IČ:22744967 zastoupené Rostislavem 
Svačinou, předsedou. Zastupitelstvo 
města schválilo Veřejnoprávní smlou-
vu o poskytnutí dotace z rozpočtu 
Města Podivín č. 15/2022 s organi-
zací Domácí traktory okresu Břeclav 
klub Podivín z.s., se sídlem Zborovská 
903/13, 691 45 Podivín, IČ:22744967 
zastoupenou Rostislavem Svačinou, 
předsedou ve věci poskytnutí nein-
vestiční dotace z rozpočtu města Po-
divín za účelem úhrady provozních 
výdajů příjemce. Zastupitelstvo města 
pověřuje starostu města uzavřením 
smlouvy. 

20. schválilo poskytnutí dotace ve výši 
120.000 Kč  pro Tělocvičnou jednotu 
Sokol Podivín, se sídlem Palackého 
386/7, 691 45 Podivín, IČ: 00531367, 
zastoupenou Miroslavem Ustohalem, 
starostou, Jiřím Osičkou, jednatelem. 
Zastupitelstvo města schválilo Veřej-
noprávní smlouvu o poskytnutí dota-
ce z rozpočtu Města Podivín č. 16/2022 
s organizací Tělocvičná jednota Sokol 
Podivín, se sídlem Palackého 386/7, 
691 45 Podivín, IČ: 00531367, zastou-
penou Miroslavem Ustohalem, sta-
rostou, Jiřím Osičkou, jednatelem  ve 
věci poskytnutí neinvestiční dotace 
z rozpočtu města Podivín za účelem 
úhrady provozních výdajů příjemce. 
Zastupitelstvo města pověřuje staros-
tu města uzavřením smlouvy. 

21. schválilo umístění budoucích staveb 
v jihovýchodní části ulice Zborovská 
v Podivíně dle předloženého návr-
hu, který je nedílnou součástí tohoto 
usnesení.

22. revokovalo usnesení Zastupitelstva 
města Podivín č. XII-190-20 ze dne 
24.09.2020. 

23. schválilo  koupi nemovité věci, a to 



7

červen 2022     číslo 2 LII. ročník

Podivínský zpravodaj

pozemku p.č. 2516/5 – zahrada  o vý-
měře 49 m2 v k.ú. Podivín od prodá-
vajících R. J., nar. ….., a L. J., nar. ……, 
oba bytem …… za kupní cenu ve výši 
1.000,- Kč. Smluvní strany se dohodly, 
že náklady spojené s převodem ne-
movité věci uhradí kupující. Zastupi-
telstvo města schválilo  Kupní smlouvu 
č. 1003/2022 mezi městem Podivín, se 
sídlem Masarykovo nám. 192/2, 691 45 
Podivín, IČ: 00283495 a R. J., nar. ….., 
a L. J., nar. ……, oba bytem …… ve 
věci koupě nemovité věci, a to pozem-
ku p.č. 2516/5 – zahrada o výměře 49 
m2 v k.ú. Podivín.  Zastupitelstvo města 
Podivín pověřuje starostu města uza-
vřením smlouvy.

24. schválilo  koupi nemovité věci, a to po-
zemku p.č. 2528/4 – zahrada  o výměře 
5 m2 v k.ú. Podivín od prodávajících 
L H, nar. ….., a L. H, nar. ……, oba 
bytem …… za kupní cenu ve výši 
1.000,- Kč. Smluvní strany se dohodly, 
že náklady spojené s převodem ne-
movité věci uhradí kupující. Zastupi-
telstvo města schválilo  Kupní smlouvu 
č. 1004/2022 mezi městem Podivín, se 
sídlem Masarykovo nám. 192/2, 691 45 
Podivín, IČ: 00283495 a L H, nar. ….., 
a L. H, nar. ……, oba bytem …… ve 
věci koupě nemovité věci, a to pozem-
ku p.č. 2528/4 – zahrada o výměře 5 m2 
v k.ú. Podivín.  Zastupitelstvo města 
Podivín pověřuje starostu města uza-
vřením smlouvy.

25. schválilo zveřejnění záměru směny 
pozemků p.č. 1392/3 – ostatní plocha, 
jiná plocha o výměře 25 m2 v k.ú. Podi-
vín, který byl nově vytvořen na základě 
geometrického plánu č. 2381-7/2022 
vypracovaného Ing. Markétou Berko-
vou, První zeměměřická a.s., Sokolská 
474/4, 691 45 Podivín z pozemku p.č. 
1392/1 v k.ú. Podivín, ve vlastnictví 

města Podivín za pozemek p.č. 1402/4 
– ostatní plocha, jiná plocha o výměře 
23 m2 v k.ú. Podivín, který byl nově vy-
tvořen na základě geometrického plá-
nu č. 2381-7/2022 vypracovaného Ing. 
Markétou Berkovou, První zeměměřic-
ká a.s., Sokolská 474/4, 691 45 Podivín 
z pozemku p.č. 1402 v k.ú. Podivín ve 
vlastnictví T. Š.  Směna je realizována 
s doplatkem.

26. souhlasí s prodejem části pozemku p.č. 
888 – ostatní plocha, ostatní komu-
nikace v k.ú. Podivín. Zastupitelstvo 
města pověřuje radu města zadáním 
zpracování geometrického plánu, kte-
rým dojde k vyčlenění předmětné části 
pozemku.

27. vzalo na vědomí zprávu starosty města 
ke kontrole plnění úkolů ze zastupitel-
stva města č. XXII ze dne 31.03.2022. 

28. provedlo kontrolu rozpočtových opat-
ření č. 5/2022 a č. 6/2022 k rozpočtu 
města na rok 2022 a tato rozpočtová 
opatření vzalo na vědomí bez výhrad.

29. schválilo pro následující volební obdo-
bí let 2022 – 2026 počet členů Zastupi-
telstva města Podivín : 15 členů.

30. schválilo s platností od 18.05. 2022 do-
kument „Program rozvoje města Podi-
vín na období let 2021-2027“. Platnost 
dokumentu „Program rozvoje města 
Podivín na období let 2021-2027“ 
schváleného usnesením Zastupitelstva 
města Podivín č. XIII-201-20 ze dne 
15.12. 2020 končí dne 17.05. 2022.

31. projednalo návrh Okresního soudu 
v Břeclavi a zvolilo do funkce přísedící 
okresního soudu zastupitelku města 
Podivín Bc. Blaženu Švestkovou.

 schválilo Obecně závaznou vyhlášku 
města Podivín č. 1/2022 o místním po-
platku za užívání veřejného prostran-
ství 

32. schválilo koupi nemovité věci, a to po-

zemku p.č. 2553/1 – orná půda o výmě-
ře 854 m2 v k.ú. Podivín od prodávající-
ho Z. Š., bytem ……, nar. …… za kupní 
cenu ve výši 982.100 Kč. Zastupitelstvo 
města schválilo kupní smlouvu a pově-
řuje starostu města jejím uzavřením. 

33. schválilo koupi nemovité věci, a to po-
zemku p.č. 2552/4 – orná půda o vý-
měře 853 m2 v k.ú. Podivín od prodáva-
jící E. S., bytem ……, nar. …… za kupní 
cenu ve výši 980.950 Kč. Zastupitelstvo 
města schválilo kupní smlouvu a pově-
řuje starostu města jejím uzavřením. 

34. schválilo Směnnou smlouvu 
č. 3002/2022 o převodu nemovitostí 
mezi městem Podivín, se sídlem Ma-
sarykovo nám. 192/2, 691 45 Podivín, 
IČ: 00283495 a panem T. Š., bytem 
……, nar. ……. Směna pozemků p.č. 
1392/3 – ostatní plocha, jiná plocha o 
výměře 25 m² v k.ú. Podivín, který byl 
nově vymezený Geometrickým plá-
nem č. 2381-7/2022 ze dne 19.01.2022 
vypracovaným Ing. Markétou Berko-
vou, První zeměměřická a.s., Sokolská 
474/4, 691 45 Podivín, vzniklý rozdě-
lením pozemku p.č. 1392/1 – ostatní 
plocha, ostatní komunikace o výmě-
ře 1105 m2 vše v katastrálním území 
Podivín, v obci Podivín, ve vlastnictví 
města Podivín, za pozemek p.č. 1402/4 
– ostatní plocha, jiná plocha o výměře 
23 m², který byl nově vymezený Geo-
metrickým plánem č. 2381-7/2022 ze 
dne 19.01.2022 vypracovaným Ing. 
Markétou Berkovou, První zeměměřic-
ká a.s., Sokolská 474/4, 691 45 Podivín, 
vzniklý rozdělením pozemku p.č. 1402 
– ostatní plocha, jiná plocha o výmě-
ře 123 m2 vše v katastrálním území 
Podivín, v obci Podivín ve vlastnictví 
T. Š.  Směna je realizována s doplatkem. 
Zastupitelstvo města pověřuje staros-
tu města uzavřením smlouvy.

Cyklostezka směr Janohrad
V průběhu měsíce dubna jsme dokončili dvě výběrová ří-

zení na navazující části cyklostezky směr Janohrad za Frutou. 
Stezka bude provedena v  délce cca 1400 metrů s  asfalto-
vým povrchem a  kratší část v  délce cca 250 metrů bude na  
požadavek Lesů ČR provedena s  nezpevněným povrchem, 
tzv. mlatová úprava. Prvního výběrového řízení se zúčastnilo 
8 stavebních fi rem a vítězem se stala fi rma Strabag a.s. s nejniž-
ší nabídkovou cenou vč. DPH 10.338.708,19 Kč. 

Na tuto část stezky jsme získali dotaci z prostředků Evrop-
ské unie a Ministerstva pro místní rozvoj v rámci 6. výzva MAS 
Lednicko-valtický areál - IROP - BEZPEČNOST V  DOPRAVĚ ve 

výši 11.132.912,93 na projekt s názvem „Cyklostezka: Podivín 
– Kačenárna“ reg. číslo CZ.06.4.59/0.0/0.0/16_038/001541
3. Dotace nám však bude ponížena, neboť jsme vysoutěžili 
u obou zakázek cenu asi o 20% nižší, než byly projektované 
náklady.

Stejná společnost vyhrála i druhé řízení, kdy nám předložila 
nejlepší nabídkovou cenu ze 7 uchazečů, a to 2.853.045,54 Kč 
vč. DPH. Podpis smluv o dílo je předběžně plánovaný na čer-
ven a zahájení prací na konec července 2022. Hotovo by mělo 
být ještě do zimy.

Martin Důbrava, starosta



LII. ročník     číslo 2    červen 2022

8 Podivínský zpravodaj

Tůně a výsadba stromů 
Na jaře jsme v  lokalitě Štěpnice 

a u Angerlova mostu vytvořili síť 7 tůněk 
a vysadili jsme 15 nových dubů, které ča-
sem nahradí usychající topoly. O výsadbě 
110 stromů a  200 keřů v  lokalitě Hrubé 
pole již informoval dětský folklorní sou-
bor Voděnka. Tuto akci jsme mohli reali-
zovat na základě městem získané dotace 
ve výši 250 tis. Kč od Ministerstva životní-
ho prostředí. Díky Vám všem, kteří jste na 
akci přišli a pomohli stromy vysadit. Mám 
dobrou zprávu -  stromy se ujaly. O další 
průběžnou péči zalévání a sečení louky se 
starají pracovníci technických služeb, ze-
jména pan Zpěváček. Vy, kteří se do loka-
lity budete chtít zajít podívat a máte rádi 

dobrodružství, můžete jít zkratkou přes 
dva propustky – první pod železnicí v lo-
kalitě Zelnice – vyjdete u hlavní cesty na 
Břeclav a vydáte se po tvz. staré cestě ke 
křížku, tam se dáte doleva kolmo na dál-
nici vedle větrolamu. Pod dálnicí je druhý 
propustek o průměru 1,5 metrů, který vy-

úsťuje u realizované výsadby Hrubé pole. 
Ostatní se můžete vydat na kole nebo 
pěšky kolem prvního větrolomu vpravo 
za dálnicí směrem na Bílovice a  po cca 
600 metrech odbočíte  kolem větrolamu 
směrem k dálnici.

Martin Důbrava, starosta

Jan Kostrhun byl rytířem
V  přeneseném slova smyslu, ale 

i  skutečném. O  tom však až na konci 
této vzpomínky.

1. Jenda vinařem

Sedávali jsme spolu na vinařských 
schůzích a tykali jsme si. Jeho Neuburg 
nezískával sice na výstavách nejvyšší 

ohodnocení /snad to bylo tím, že se o něj staral další ze spolku 
vinařů Mgr. Miloš M./, ale „…není důležité zvítězit…“, však to zná-
te. V roce 1987 patřilo úvodní slovo v katalogu místní výstavy vín 
nositeli Nobelovy ceny Jaroslavu Seifertovi. Od revolučního roku /
myslím tím rok 1989/ až do letoška patřila první stránka katalogu 
potencionálnímu aspirantu na výše uvedenou cenu - Jendovi.

Jeho úvodníky byly lidské, fundovaně znalé, ironicky vtip-
né  a skrytě fi lozofi cké:

 „V tom víně je třeba ta prostá schopnost zdravého člově-
ka před zimou porýt vinohrad, před jarem ostříhat, do sklizně 
pečlivě ošetřovat a potom při vinobraní posbírat …“

A ještě také:
„Být vinařem znamená být vyvolen osudem k ušlechtilému 

poslání v tomto slzavém údolí.“
Pokud do té doby nebyl Jenda spisovatelem, v  oněch 

úvodnících se jím stával.
2. Jan Kostrhun občanem

Byť poslancem v Praze, o to víc Podivínčák!

y

i
t

s
n

Byť cestovatelem po světě, o to víc doma v Podivíně!
Byť rytířem, o to víc podivínským plebejcem!

Některá sousloví /např. podivínský plebejec/ jsem si od něj 
vypůjčil. Sám bych si nedovolil je použít. Když už byl tím po-
slancem. A když už jsme si zase vykali. On mně Vy, pane sta-
rosto a já jemu Vy, pane poslanče. Vydrželo nám to pár roků, 
než jsme zjistili /oba jsme to po pravdě věděli od začátku/, že 
vykání nemusí být a ani není tím správným vyjádřením úcty. 
A tak jsme se pokorně, s vědomím, že i  ten druhý to tak cítí, 
vrátili k tykání. I když on rytíř a já … v trávě.

3. Jan rytířem

Je srpen roku 2012 a na pódiu hradního nádvoří Špilberku 
je slavnostně jmenován čestným komturem pro brněnskou 
kulturu Jan z Podivína. 

Jak vzletně to zní: rytíř Jan z Podivína. A z publika, které pů-
vodně přišlo na koncert Metropolitního symfonického orches-
tru, se ozývá oslavný výkřik: Ať žije Podivín!

Není tím míněn Jan /i když, nezastírejme to, i tím trochu byl/, 
ale město, ke kterému se oba /rytíř i onen křičící/ hrdě hlásili. 

A tak tedy za to město a za vinaře /víc si dovolit nemohu, 
na ostatních polích jsme se až tak moc nepotkávali/ děkuji 
a vzpomínám. Snad za divadelníky bych ještě mohl, ale to až 
později. Až spolu dokončíme scénář k Milencům z Podivína.

Slávek Machovský
   jednatel vinařů

  místostarosta města



9

červen 2022     číslo 2 LII. ročník

Podivínský zpravodaj

Oprava penzionu

Investice v základní škole

V  dubnu jsme dokončili opravu 
penzionu v  rámci dotovaného projektu 
z Evropské unie a Ministerstva životního 
prostředí na projekt Energetické úspory 
domu zvláštního určení, Podivín, Sadová 
933/1, registrační číslo projektu: CZ.05
.5.18/0.0/0.0/19_121/001164. Schvále-
ná dotace byla ve výši 4.832.995,82 Kč. 
Oprava spočívala v  zateplení, výměně 
okenních výplní a opravě balkonů. V prů-
běhu stavby se objevily poruchy zejmé-
na ve střeše, které jsme museli odstranit 

nad rámec uzavřené smlouvy formou 
tzv. víceprací v  objemu cca 2,3 mil. Kč. 
Celkové náklady projektu včetně více-
prací dosáhly cca 19,5 mil. Kč. Kolaudace 
by měla proběhnout v červnu 2022.

Projekt opravy fasády pro nás při-
pravuje byla fi rma F&K&B, a.s. z Břeclavi 
pod vedením Ing. arch. Libora Foukala, 
zhotovitelem akce byla Stavoprojekta 
stavební fi rma a.s. z Brna. Technický do-
zor pro nás prováděl Ing. Radim Holub 
a o bezpečnost při práci se staral Ing. Jo-

zef Vyskok. Dotaci pro nás získala fi rma 
Erste Grantika Advisory a.s. a  výběrové 
řízení realizovala fi rma Tendera spol. 
s  r.o. Všem zmíněným a  jejich pracovní-
kům chci poděkovat za kvalitně odvádě-
nou práci. 

Díky této opravě jsme prodloužili ži-
vostnost objektu, zvýšili komfort bydlení 
nájemníkům a dosáhli snížení množství 
plynu potřebného na vytápění. 

Martin Důbrava, starosta

Po dobu březnových jarních prázdnin 
probíhaly v  budově základní školy velké 
stavební práce na výměně oken ve dvor-
ní části budovy. Dodavatelem vzešlým 
z výběrového řízení byla fi rma Truhlářství 
Urban, s.r.o. z České Skalice. Náklady této 
byly přibližně 5 mil. Kč. Stávající kastlová 
okna byla vyměněna za nová opět kast-
lová okna s dvojsklem ve vnějším křídle. 
Tvarování dřevěných částí a kování vychá-
zí z okna, o kterém se domnívám, že patří 
k nejstarším, neboť bylo umístěno za že-
lezným točitým schodištěm na půdu. Pů-
vodní dvě okna byla uložena na půdu pro 

budoucí generace. Díky novým oknům 
snížíme náklady na vytápění a  také zvý-
šíme bezpečnost žáků a  paní uklízeček, 
neboť v některých oknech již tabulky skla 
téměř nedržely.

Práce na opravě budovy neskončí 
ani v příštích letech. Jak je vidět z  fotek, 
tak dvorní průčelí fasády si zaslouží také 
opravu. Už na její přípravě pracujeme. 
Projekt opravy fasády připravuje pro nás 
fi rma F&K&B, a.s., která se již podílela na 
přípravě výrobní dokumentace pro vý-
měnu oken a účastnila se s námi jednání 
s pracovnicemi památkové péče.

Na letošní rok máme připraveny ješ-
tě další investice v areálu školy – hodláme 
opravit povrch sportovního oválu a  hřišť. 
A  v  neposlední řadě hodláme letos začít 
i  dokončit stavbu venkovní přírodovědné 
učebny – altánu – v zadní části hřiště, na je-
hož zhotovitele již probíhá výběrové řízení.

Martin Důbrava, starosta



LII. ročník     číslo 2    červen 2022

10 Podivínský zpravodaj

Mateřská škola

Zápis
Dne 4. května proběhl v mateřské škole zápis dětí pro příští 

školní rok 2022/23.
Rodiče měli možnost školku navštívit i s dětmi od 10 do 12 ho-

din, prohlédnout si prostory třídy a pohrát si na hřišti. Škola obdr-
žela žádost o přijetí od 32 zájemců, přičemž má 27 volných míst. 

Výlet
Dne 23. května jsme se všichni vydali na výlet do Hodoní-

na. Mladší děti do zoo, starší děti k jezu na Pirátskou plavbu. 

Aplikace Lyfl e - školka do kapsy
V měsíci květnu proběhlo testování nové aplikace s názvem 

Lyfl e. Jedná se o moderní bezpečný a jednoduchý způsob ko-
munikace mezi školou a rodiči. Během testování proběhla an-
keta o spokojenosti rodičů, a jelikož dopadla moc dobře,  od 
konce května byli přidáni všichni již v „ostré“ verzi. Rodiče tak 
dostávají rychle a  bezpečně informace, fotografi e z  činností 
a aktivit, omlouvají děti pomocí jednoduchého kliku.  

Bruslení, plavání
Po dvouleté přestávce letos měly děti možnost jezdit brus-

lit na zimní stadion do Břeclavi a učit se plavat s Plaveckou ško-
lou do hustopečského bazénu. 

Vítání občánků
Ve spolupráci s  Městem Podivín děti z  naší školky vítají 

nové občánky našeho města.

Škola nanečisto
V letošním roce jsme realizovali projekt Škola na nečisto. Jed-

nalo se o plán spolupráce mezi MŠ a ZŠ Podivín, který dětem 
usnadňuje přechod z předškolního do základního vzdělávání. 

Návštěva Dálničního oddělení Podivín
Měsíc duben je měsícem bezpečnosti. Letos díky spoluprá-

ci s velitelem podivínské dálniční policie panem Padělkem děti 
viděly chod dálničního oddělení zblízka. 



11

červen 2022     číslo 2 LII. ročník

Podivínský zpravodaj

Čarodějnice
Pálení čarodějnic jsme pojali jako úklid a třídění odpadu. Na 

hřiště školky „přiletěly“ dvě čarodějnice a udělaly tam pořád-
ný nepořádek. Rozházely papíry, plasty, sklo a další věci. Děti 
všechno hezky roztřídily a potom si zalétaly na koštěti, uvařily 
kouzelný lektvar, vyrobily lapač snů a účastnily se spousty dal-
ších čarodějnických aktivit. 

Sokol Podivín
Na základě pozvání jedné z našich maminek, paní Svačino-

vé, měly děti v květnu možnost si zacvičit v moc hezky nachys-
taném sále Sokola Podivín.  Děkujeme všem, kteří se na této 
pěkné akci podíleli.

Nová kuchyně
Před několika lety jsme žádali o příspěvek na projekt inovace 

kuchyně. V letošním roce to vypadá, že se nám podaří „vysoutě-
žit“ fi nanční prostředky. Pokud to vyjde, budeme pro naše děti 
vařit zcela novým, modernějším a zdravějším způsobem v  kon-
vektomatu a dalších technologicky vyspělých nádobách. 

Den dětí 
Oslavy Dne dětí proběhly letos až 2. června, protože na den 

dětí byli předškoláci v plavání. 

Výtvarná soutěž
Děti výtvarně zpracovaly tématiku Příroda kolem nás a Kvě-

ten, měsíc zahrad. Jejich práce budeme teprve odesílat. 

Naše škola v roce 2021/22
Díky smysluplné spolupráci vedení města a mateřské školy je 

naše školka materiálně velmi dobře vybavena. V každé třídě jsou 
k dispozici interaktivní tabule, spousty podnětných hraček i pomů-
cek.  V estetickém prostředí a vhodných podmínkách pracujeme 
s dětmi nejen v oblasti nových informačních technologií, ale vede-
me děti ke vztahu k přírodě a praktickým činnostem. Vedle rozvoje 
rozumové a pracovní stránky dětí se zaměřujeme také na rozvoj 
osobnosti a  emoční stránky každého dítěte. V  únoru 2022 jsme 
měli v mateřské škole na velmi zajímavé besedě pro rodiče zná-
mého rodinného terapeuta a spisovatele Jiřího Haldu. Další setkání 
plánujeme koncem února 2023. V průběhu tohoto školního roku 
proběhlo na škole několik dalších akcí: Podzimní tvoření s rodiči, 
program s terapeutickými pejsky, několik divadelních představení 
např. Šípková Růženka, Pejsek a kočička, Perníková chaloupka….

Rozloučení s předškoláky
Koncem června, jako každoročně, probíhá rozloučení 

s  předškoláky. Osvědčila se komorní forma ve spolupráci se 
starostou města, který děti pasuje na školáky.

Závěrem…
Končí školní rok 2021/22. Přejeme všem dětem, rodičům, na-

šemu zřizovateli, starostovi města, našim parterům ze základní 
školy, sponzorům, MUDr. Muchovi, fi rmě Mynix s.r.o. a všem na-
šim podporovatelům krásné léto. Děkujeme za spolupráci, které 
si velmi vážíme.                                          Lenka Studená, ředitelka MŠ



LII. ročník     číslo 2    červen 2022

12 Podivínský zpravodaj

Základní škola

Co nového po materiálně-technické 

stránce
 1) Oprava podlahy - učebna Vv, kabinet I. stupně
2) Oprava povrchu školního hřiště
 3) Nákup nábytku do Vv
   
Vedle náročných úkolů ve výchovně-vzdělávacím procesu 

se zaměstnanci školy zapojili do dalších akcí, kterých se nejen 
zúčastnili, ale mnohé z nich sami pořádali (vědomostní a spor-
tovní akce – přehled bude zveřejněn ve Výroční zprávě ZŠ Po-
divín za školní rok 2021/2022) a tím jsme jistě přispěli k dobré-
mu jménu školy a reprezentaci našeho města. 

Od 01. 09. 2022 jsme získali fi nanční prostředky na projekt: 
„ZŠ Podivín III“ v  rámci výzvy „Podpora škol formou projektů 
zjednodušeného vykazování Šablony MŠ a  ZŠ III“ v  celkové 
výši 532.656,-Kč (452 757,59 Kč z Evropského sociálního fondu 
a 79 898,41,- Kč ze státního rozpočtu). Projekt bude ukončen 
31. 08. 2022. Zapojili jsme se do personální šablony školní spe-
ciální pedagog a projektové dny ve výuce.

Co nás čeká …
Do první třídy pravděpodobně nastoupí 25 prvňáčků. Jistě 

se těší na nové kamarády, kamarádky a paní učitelku.
V 7. ročníku budeme vyučovat vedle povinného cizího ja-

zyka (anglický jazyk) i povinně volitelný druhý cizí jazyk -  ně-
mecký jazyk.

       

Velké díky
Závěrem chci poděkovat všem pedagogickým pracovní-

kům naší školy za náročnou práci, kterou vykonávají při vzdě-
lávání dětí. Díky všem provozním zaměstnancům za skvělou 
práci při zajištění bezproblémového chodu školy. 

Díky také patří těm, kteří přímo nebo nepřímo podporují 
a pomáhají ZŠ Podivín. 

Přeji Vám všem příjemnou dovolenou.
Mgr. M. Cagášek, ředitel ZŠ

        

Školní poradenské pracoviště
Na naší škole už druhým rokem funguje školní poradenské 

pracoviště ve složení výchovný poradce, školní metodik pre-
vence a školní speciální pedagog.

Školní speciální pedagog provádí ve škole samostatnou pora-
denskou činnost, která není přímou součástí vzdělávací činnosti 
školy. Je to komplexní služba žákům, jejich rodičům a pedago-
gům, která spočívá v podpoře žáků se speciálními vzdělávacími 
potřebami a v podpoře žáků nadaných. Poskytuje také konzulta-
ce žákům a rodičům, kteří ho sami vyhledají a potřebují poradit. 
Provádí depistáže ve třídách s cílem podpořit pedagogy při výu-
ce. Zajišťuje pedagogickou intervenci a doučování žáků.

Letos k  nám do školy od dubna do června přišlo 6 žáků 
z Ukrajiny. Denně se dvě hodiny učili českému jazyku. Každá 
hodina byla jiná, plná nových zkušeností i úsměvných situací 
na obou stranách. 

Přeji všem krásné a klidné léto! 
Mgr. Hana Vízdalová, školní speciální pedagog

Zápis do 1. třídy
Ve středu 20. dubna 2022 jsme na naší škole přivítali bu-

doucí prvňáčky. 
V předchozích dvou letech se bohužel zápis kvůli pande-

mii nemohl konat a viděli jsme se s dětmi pouze on–line. Le-
tos se při „opravdovém“ zápisu sešly děti s rodiči a vyučujícími 
ve slavnostně vyzdobených třídách 1. stupně. Pozvání přijaly 
i paní učitelky z mateřské školy. 

Odpoledne proběhlo v  příjemné a  milé atmosféře. Děti 
se seznámily se školním prostředím, ukázaly, co už umí a do-
vedou. Hravou formou poznávaly zvířátka, barvy, malovaly 
obrázek, zpívaly, vytleskávaly slabiky. Vyzkoušely si i počítání 
a  poznávání geometrických tvarů. Jednotlivými stanovišti je 
provázeli žáci 6. ročníku, kteří byli převlečeni za pohádkové 
postavy. Za tuto pomoc jim ještě jednou moc děkuji.

Za svou snahu dostaly děti drobné dárečky, které pro ně 
připravili žáci prvního stupně a školní družiny. 

Věříme, že si děti z tohoto setkání odnesly pěkné zážitky.
Všem nastávajícím školákům přejeme, aby vstup do první 

třídy byl šťastným krokem v jejich životě.
Mgr. Kristýna Řezáčová



13

červen 2022     číslo 2 LII. ročník

Podivínský zpravodaj

Deváťáci na přírodovědném workshopu ve Velkých Bílovicích

Základní škola ve Velkých Bílovicích pořádá ve svých zre-
konstruovaných a  moderně vybavených učebnách výukové 
workshopy se zaměřením na přírodovědné předměty. Využili 
jsme pozvání a s deváťáky jsme 24. 5. vyrazili do Velkých Bílovic.

Deváťáci pracovali ve dvou skupinách po 12 žácích.  V prv-
ních dvou výukových hodinách je čekaly fyzikální a chemické 
pokusy. V obou učebnách byla pro žáky připravena stanoviště, 
která si žáci postupně v průběhu dvou hodin ve dvojicích pro-
šli a při pokusech využili nové technické pomůcky, které škola 
díky projektu EU získala. 

Ve druhém bloku je pak čekal přírodopis a informatika. Pří-
rodopisná učebna připomínala ordinaci lékaře, žáci si na vlast-
ní kůži vyzkoušeli měření srdečního tepu, tlaku, kapacity plic 

Projektový den „Drátkování“ ve 4. třídě
Ve čtvrtek 24. 5. se čtvrťáci zúčastnili projektového dne 

„Drátkování“. Čtyřhodinový blok byl veden odbornicemi, kte-
ré nás nejprve seznámily s drátováním jako řemeslem, poté 
nám představily různé typy drátů a pomůcek, které potřebu-
jeme pro práci s nimi. Techniky to byly pro nás začátečníky 
leckdy náročné a někteří se i zapotili, ale i přesto to bylo velmi 
příjemně strávené  dopoledne plné dobré nálady a spoluprá-
ce. Vznikly krásné a originální výrobky, které si děti odnesly 
domů.

Mgr. J. Kolaříková

Bylinkový workshop
Ve čtvrtek 12. 5. k prvňáčkům zavítala na besedu paní Gab-

riela Doskočilová z Valtic. Paní Doskočilová je spisovatelka a by-
linkářka. Děti seznámila velmi 
poutavou formou s 12 bylinka-
mi, které zmiňuje ve své knize 
Bylinkové království. Děti byly 
opravdu nadšené, paní Dosko-
čilová je aktivně zapojovala – 
děti četly básničky, poznávaly 
bylinky a  třešničkou na dortu 
bylo míchání vlastního čaje. Do-
poledne jsme si společně oprav-
du užili. Ještě jednou děkujeme 
a těšíme se na další setkání.

Mgr. Kristýna Řezáčová

Sběr papíru
Ve dnech 27. 04. – 29. 04. 2022 se uskutečnil sběr tří-

děného papíru. Žáci (za velké podpory rodičů) a zaměst-
nanci školy přivezli celkem 13.647 kg starého papíru. Je 
potěšující, že se do sběru zapojilo 168 žáků – 73,68 %.

Nejlepší žáci: 

S. Horák – 960 kg (II. třída), J. Görner – 565 kg (I. A), M. 
Budín – 520 kg (IX. třída) E. Řezáčová – 483 kg (I. B), M. 
Rybka – 400 kg (III. třída), K. Vidlářová – 282 kg (IV. třída), 
A. Varmužová – 270 kg (VI. třída), P. Varmuža – 270 kg, (IV. 
třída), A. Hoďa – 266 kg (I. A), O. Hoďa – 266 kg (IV. třída), 

B. Majerová – 263 kg (I. A), M. Vízdalová – 220 kg (VI. třída).
Přehled tříd: 

I. A – 1.560 kg, I. B – 1.206 kg, II. třída – 1.565 kg, III. třída – 
2.053 kg, IV. třída – 2.047 kg, V. třída –594 kg, VI. třída – 751 kg, 
VII. třída – 1.004 kg, VIII. třída – 782 kg, IX. třída – 1.137 kg.

Děkuji všem, kteří jste se podíleli na dobrém výsledku a tím 
přispěli nejen k ochraně životního prostředí, ale i na odměňo-
vání žáků za jejich školní aktivitu, reprezentaci školy, na zakou-
pení knih do školní knihovny a sportovního vybavení.

Mgr. M. Cagášek, ředitel ZŠ



LII. ročník     číslo 2    červen 2022

14 Podivínský zpravodaj

v klidu i po zátěži organismu. Nejvíc žáky zaujala sada brýlí, které 
simulovaly stav člověka po požití návykových látek – zkoušeli na-
psat text, jít po vyznačené trase. Žáci ve druhé skupině strávili čas  
v učebně informatiky, kde měli za úkol  naprogramovat a rozpo-

hybovat robotická vozítka tak, aby jela po vyznačené trase.
Příští rok se na stejné workshopy mohou těšit i  letošní 

osmáci.
Mgr. P. Schallenbergerová

Přehled školních výletů
I. A, I. B, II. – Staré Město - Kovozoo, Živá voda
III. – Lešná (zoo)
IV., V. - Znojmo, Vranov nad Dyjí
VI. – Brno – Jumppark
VII. – Brno  (rafty, Jungle Park)
VIII. – Zlín (Muzeum Tomáše Bati)
IX. – Brno – Jumppark

Výlet 4. a 5. třídy
Čtvrťáci a  páťáci zahájili sérii letošních školních výletů již 

26. května. Zvláště po dvou letech přestávky jsme se všichni 
na výlet moc těšili.

Společně jsme navštívili Znojemské podzemí – jeden z nej-
rozsáhlejších labyrintů ve střední Evropě a velmi často navště-
vovaný zámek Vranov nad Dyjí.

V podzemí nás čekal 1 km dlouhý prohlídkový okruh s pou-
tavým výkladem, který trval asi hodinu. Žáci mohli vidět alchy-
mistickou dílnu, středověkou mučírnu s vězeňskými kobkami, 
skřety, netopýry aj. Atmosféru „tajemného podzemí“ dotvářely 
speciální zvukové a světelné efekty.

Druhou zastávkou byla prohlídka barokního zámku Vra-
nov nad Dyjí, kde nám byl představen život šlechty v 18. a 19. 
století. Zámek budou mít žáci vždy spojen s dominantou této 
stavby, což je velkolepý elipsovitý Sál předků.

Ke zdárnému průběhu výletu patří i nákup suvenýrů, útrata 
za občerstvení a nějaké mlsy. Na toto měli kluci a děvčata do-
statek osobního volna přímo ve Znojmě nebo si mohli nakou-
pit ve stánku v blízkosti areálu zámku.  

Počasí nám po celý den přálo, jízda autobusem vcelku 
rychle ubíhala a  nikomu se nic nepříjemného nestalo. Výlet 
proto můžeme hodnotit jako vydařený, zůstanou nám všem 
jistě pěkné vzpomínky.

 Mgr. Anna Racková



15

červen 2022     číslo 2 LII. ročník

Podivínský zpravodaj

Školní výlet 1. a 2. třídy
Ve čtvrtek 9. 6. se žáci prvních tříd společně s druháky vydali 

na školní výlet do Kovozoo ve Starém Městě a Živé vody v neda-
leké Modré. I  přes počáteční nepříliš optimistickou předpověď 
počasí se nám výlet opravdu vydařil. Děti si prošly expozici v Ko-
vozoo, muzeum veteránů a nechyběl ani obchod se suvenýry. Po 
svačince jsme přejeli do nedalekého areálu Živé vody v  Modré 
s  atraktivním podvodním tunelem, naučnou zahradou, plnou 
rozmanitých bylin, keřů a  stromů typických pro biotopy Bílých 
Karpat a  Chřibských vrchů. Součástí je i  nově zbudovaný areál 
s dřevěnou lávkou nad výběhem s majestátními pratury. Byl to 
opravdu povedený den, všichni jsme si ho společně opravdu užili. 

Mgr. Kristýna Řezáčová

Výlet mezi rejnoky
Pátek 10. 6. byl pro třeťáky z naší školy velkým dnem. Jelo 

se na výlet! A ne na ledajaký. Díky koronavirové epidemii, kte-
rá byla v minulých letech, na úplně první výlet. Takže když už 
premiéra, tak pořádná. Ráno nás před školou vyzvedl pan řidič 
Vlk a po dvouhodinové cestě jsme vystoupili na místě určení – 
Zoo Lešná u Zlína. Tam si nás vyzvedl pan lektor a hodinu nás 
provázel vodním světem zvířat. Děti se dozvěděly zajímavosti 
o lachtanech (prý by se do něj vešla paní učitelka čtyřikrát), tuč-
ňácích, vydrách a zlatým hřebem bylo hlazení a krmení rejnoků. 
Někteří stateční se nebáli vzít do ruky nakrájenou syrovou cho-
botničku a s nataženou rukou čekat až si ji rejnok vezme. Záži-
tek jako hrom! Po vydatném občerstvení jsme pak prošli zbytek 
ZOO. Nenechali jsme si ujít roční slůně, které předvádělo samé 
veselé kusy, geparda, žirafy, surikaty, prošli jsme japonskou za-
hradu, jeli na skluzavce a ve výběhu si spletli údržbáře s kapyba-
rou (měl hnědé tričko a byl v jámě, takže nás to omlouvá ). Na 
závěr si děti mohly koupit suvenýry, nejčastěji byly v batůžcích 
plyšoví rejnočci. Dětem se ze ZOO ani nechtělo, po cestě zpátky 

ale autobus nápadně utichl…spalo se. Všechny děti mají velkou 
pochvalu od pana řidiče za úžasné chování během dlouhé ces-
ty, od pana lektora za vzorné posluchače a od paní učitelky za 
bezvadné chování během celého výletu. Také děkujeme paní 
Macinkové, která nám dělala pedagogický dohled. Myslím, že 
jsme si opravdu užili dne, jak se patří.

Mgr. Zuzana Pálkovág

Mořský svět ve školní družině
V minulých dnech jsme se s dětmi ve školní družině vě-

novali mořským živočichům. Nejprve jsme si povídali o moři 
a  tom, co všechno v  něm žije. Potom jsme vyráběli rybičky 
ze starých CD, což děti velmi bavilo. Další odpoledne jsme 
strávili tím, že jsme se učili techniku tupování a pomocí hou-
biček jsme všichni spolu na balicím papíře vyrobili mořskou 
hlubinu. Následující den jsme věnovali malování různých 
mořských živočichů a rostlin, které jsme poté vystřihli a na-
lepili spolu s  rybičkami z CD na balicí papír s namalovanou 
hlubinou. Děti tento projekt velmi bavil a užili jsme si spolu při 
vyrábění spoustu zábavy.

Olga Mildnerová, vychovatelka ŠD2
 



LII. ročník     číslo 2    červen 2022

16 Podivínský zpravodaj

Den dětí ve školní družině
Ve středu 1. 6. jsme se s dětmi ve školní družině věnovali 

výrobě hračky-hudebního nástroje- meditační pomůcky, ti-
betského bubínku. 

Děti si ke dni dětí samy vyrobily hezkou hračku, kterou záro-
veň mohou používat jako hudební nástroj. Bubínek jsme vyrobi-
li z kartonových koleček, papírového brčka a dřevěných korálků, 
na dozdobení jsme použili samolepky, barevné papíry a fi xy. 

Zbytek odpoledne děti strávily hraním her, zpíváním a tan-
cováním v rytmu bubnování jejich nových hraček. Na dětech 

Starší žáci III.:    

1. místo, školní kolo: Š. Kolařík, J. Křivánek (kraj – 1. místo)
2. místo, školní kolo: S. Bartoš, D. Mildner (kraj – 2. místo)    
3. místo, školní kolo. J. Ondrák, D. Racek        
1. místo, školní kolo: O. Vidlář, N. Nesvadba (5. místo, kraj)
2. místo, školní kolo: M. Žůrek, T. Mík
3. místo, školní kolo: P. Ryšavý, L. Strnad
                        A. Racek, D. Racek (4. místo, kraj)
Dorostenci:     
1. místo, školní kolo: S. Hájek, K. Ferbarová
2. místo, školní kolo: K. Šuderla, D. Puzrla
3. místo, školní kolo: M. Harnušek, M. Budín

Blahopřeji všem zúčastněným za výborné sportovní a zna-
lostní výkony a reprezentaci školy.

Mgr. M. Cagášek, ředitel ZŠ

 Medvědí stezka
Po třech letech se v pátek 22.04. 2022 žáci 4. - 9. ročníku 

zúčastnili za příznivého počasí tradičního závodu v  přírodě 
„Medvědí stezkou“ v okolí „Šutráku“

I letos dvojice na 1. a 2. místě postoupily do krajského kola, 
které se uskutečnilo v sobotu 14.05. 2022 v Olšanech.

Výsledky:

Mladší žákyně II:

1. místo, školní kolo:  A. Hájková, A. Ivančicová (kraj – 4. místo) 
2. místo, školní kolo: T. Pacalová, E. Ryšavá (kraj - 6. místo)
3. místo, školní kolo: G. Kopřivová, V. Vlková, I. Zemková 

Starší žákyně III.:  

1. místo, školní kolo: E. Hřebačková, A. Varmužová (kraj – 6. místo)
2. místo, školní kolo: V. Buchtová, Z. Roušarová (kraj – 4. místo)
3. místo, školní kolo: M. Vízdalová, L. Klusáčková

Starší žákyně IV.:  

1. místo, školní kolo:  S. Machovská, E. Havlíková (kraj – 1. místo)
2. místo, školní kolo:  E. Vidlářová, N. Pospíšková (kraj – 5. místo)
3. místo, školní kolo: A. Slezáková, B. Slezáková     

Dorostenky:       

1. místo, školní kolo:  N. Mildnerová, M. Vidlářová (kraj – 1. místo)
2. místo, školní kolo:  V. Hemzová, D. Vidlářová (kraj – 3. místo)

Mladší žáci II.:     
1. místo, školní kolo:  R. Sztanko, T. Veselý, (V. Důbrava) 
                                                                                  (kraj – 2. místo)
2. místo, školní kolo: Š. Hemza, P. Telesz (kraj – 1. místo)
3. místo, školní kolo: V. Důbrava, S. Hřebačka

bylo vidět, jak velkou mají radost ze svých výrobků, a celé od-
poledne bylo protkáno jejich radostným smíchem.

Olga Mildnerová, vychovatelka



17

červen 2022     číslo 2 LII. ročník

Podivínský zpravodaj

V letošním roce byla kovidová situace příznivější, proto se 
nám podařilo, i když s dvouměsíčním posunem termínu, usku-
tečnit Ples deváťáků.

Konání plesu bylo i letos sázkou do loterie, o to více oceňuje-
me pomoc Města Podivína, které nás od začátku našeho snažení 
a příprav podpořilo. Velký dík patří také všem sponzorům, kteří 
svými dary úspěch plesu podpořili. A v neposlední řadě i rodi-
čům, kteří se větší či menší měrou do příprav plesu zapojili. 

Poděkování patří i  všem účinkujícím, především kapele 
Wind band za skvělou atmosféru, ale i těm, kteří program svým 
vystoupením zpestřili – mladá hudební kapela Salatör, taneční 
skupina z Velkých Bílovic i Hanka Ondrišíková svým zpěvem.

P. Schallenbergerová

Ples deváťáků

Atletický čtyřboj
Učitelé TV naší školy ve spolupráci s TJ Slavoj Podivín uspo-

řádali 12. ročník atletické soutěže. 
Vítězství zajišťovalo postup do krajského kola v Brně, které 

se uskutečnilo 29. 05. 2022.
Soutěžilo se ve čtyřech atletických disciplínách: běh 50 m 

(60 m), hod kriketovým míčkem (150 g a 300 g), běh 400 (800) 
metrů a skok daleký.

Mladší žákyně I:  

 1. místo, školní kolo: A. Hemzová (3. místo, kraj)
 2. místo, školní kolo: L. Vajbarová (4. místo, kraj)
 3. místo, školní kolo: A. Bartošová (9. místo, kraj)  
 4. místo, školní kolo: A. Vránová (5. místo, kraj)

Mladší žákyně II: 

1. místo, školní kolo: D. Stöhrová (3. místo, kraj)
2. místo, školní kolo: A. Hájková (2. místo, kraj)
3. místo, školní kolo: A. Ivančicová (7. místo, kraj)
4. místo, školní kolo: A. Ševčíková (6. místo, kraj)

Starší žákyně III: 

1. místo, školní kolo: E. Havlíková
2. místo, školní kolo: N. Pospíšková (4. místo, kraj)
3. místo, školní kolo: A. Kotásková (6. místo, kraj)

Starší žákyně IV : 

1. místo, školní kolo: S. Machovská (1. místo, kraj)
2. místo, školní kolo: M. Vidlářová (4. místo, kraj)   
3. místo, školní kolo: J. Pacalová (5. místo, kraj)
   A. Střižíková (6. místo, kraj)
Dorostenky:

1. místo, školní kolo: E. Rybková
2. místo, školní kolo: H. Ondrišíková     
3. místo, školní kolo: K. Ferbarová

Mladší žáci I:       

1. místo, školní kolo: Finley George Harvey (2. místo, kraj)
2. místo, školní kolo: Sebastian Šmíd
3. místo, školní kolo: Mikuláš Košulič (6. místo, kraj)
        L. Machovský (8. míst, kraj)

Mladší žáci II:      

1. místo, školní kolo: D. Holásek  (1. místo, kraj)
2. místo, školní kolo: S. Hřebačka (2. místo, kraj)    
3. místo, školní kolo: J. Machovský (8. místo, kraj)
4. místo, školní kolo. Š. Hemza (5. místo, kraj)

Starší žáci III :    
1. místo, školní kolo: J. Křivánek (2. místo, kraj)
2. místo, školní kolo: V. Ševčík (3. místo, kraj) 
3. místo, školní kolo: J. Helešic (5. místo, kraj)

Starší žáci IV :   

1. místo, školní kolo: P. Opluštil
2. místo, školní kolo: S. Hájek
3. místo, školní kolo: J. Berka  

Dorostenci:             
1. místo, školní kolo: D. Hrůza (2. místo, kraj)
2. místo, školní kolo: D. Puzrla
3. místo, školní kolo: M. Harnušek

Děkuji žákům naší školy za skvělé výkony, reprezentaci ško-
ly a našeho města.

Mgr. M. Cagášek, 
ředitel ZŠ



LII. ročník     číslo 2    červen 2022

18 Podivínský zpravodaj

ZPRÁVY ZUŠ

Školní rok 2021/22 v „Podivínské“ ZUŠ
Po období nedobrovolného kovidového útlumu jsme se 

letošní školní rok plni naděje opět naplno vrhli do standardní 
prezenční výuky. Naše „zuška“ je pobočkou ZUŠ Břeclav a kro-
mě Podivína vyučujeme ještě na pobočce v Rakvicích.

Učitelů na pobočce není mnoho, přesto je nabídka nástrojů 
velmi široká a věříme, že si u nás vybere opravdu každý. A jaké 
nástroje můžeme zájemcům nabídnout? 

• zobcová fl étna, trubka, trombon, tenor, lesní roh 
 a tuba - Martin Konečný
• zobcová fl étna, trubka, bicí – Jan Král
• zobcová fl étna, akordeon, fl étna, klarinet, saxofon,
 lesní roh, klavír – Richard Lekavý

• klavír - Anna Ondrišíková
• housle - Kateřina Salajková
• literárně - dramatický obor - Darina Heráková

V tomto školním roce jsme vyučovali 95 žáků a  troufáme 
si tvrdit, že zdařile, neboť jsme slavili nemalé úspěchy v okres-
ních i krajských kolech soutěží. Do celostátního kola z našich 
žáků bohužel nikdo nepostoupil, ale přesto si dva naši žáci od-
vezli z krajského kola 1. místo (dle bodového hodnocení výko-
nu), což je zcela jistě velký úspěch! 

Na pořadí žáků v jednotlivých soutěžích se můžete podívat 
v tabulce níže:

Soutěžní kategorie Věková kategorie Příjmení a jméno soutě-
žícího

Pedagog Umístnění

Okresní kolo Umístnění Krajské 
kolo

3ZUŠ v PODIVÍNĚ - hra na dechové nástroje – ŽESŤOVÉ

Hra na trubku V. kategorie ŠEVČÍK Vojtěch Konečný Martin 1. místo 3. místo

Hra na trubku VII. kategorie KOŠULIČ David Král Jan 1. místo 3. místo

Hra na lesní roh VIII. kategorie POSPÍŠIL Kryštof Lekavý Richard 1. místo 1. místo

Hra na tubu III. Kategorie ROSENBREIER Zbyněk Konečný Martin 1. místo 1. místo

ZUŠ v PODIVÍNĚ - hra na dechové nástroje – DŘEVĚNÉ

Hra na klarinet VI. kategorie BARÁNKOVÁ Lucie Lekavý Richard 1. místo

Hra na saxofon IX. kategorie NOVOTNÝ Filip Lekavý Richard 2. místo

ZUŠ v RAKVICÍCH - hra na dechové nástroje – ŽESŤOVÉ

Hra na trubku IV. kategorie VESELÝ Adam Král Jan 1. místo

Hra na tenor V. kategorie JANÍK Sebastian Konečný Martin 1. místo

ZUŠ v RAKVICÍCH - hra na dechové nástroje – DŘEVĚNÉ

Hra na zobc. fl étnu IV. kategorie PRŮDEK Radek Konečný Martin 3. místo

Hra na saxofon IV. kategorie PRŮDEK RADEK Lekavý Richard 1. místo 2. místo

Hra na klarinet VII. kategorie NEČASOVÁ Tereza Lekavý Richard 2. místo

V  letošním školním roce na našich pobočkách ukončují 
sedmileté studium absolventským vystoupením tito žáci: Pav-
lína Berková, David Košulič, Jaroslav Ševčík, Jakub Káňa a Teo-
dor Dokoupil.

Vánoční besídky jsme ještě absolvovali tzv. online (formou 
videa na YouTube  - záznam stále najdete na www.zusbreclav.
cz/pobocky/), závěrečné besídky už si užijeme naživo vždy od 
17 hodin a to:

• 8. 6. v amfi teátru SD v Podivíně
• 14. 6. v areálu MŠ v Rakvicích
• 15. 6. v amfi teátru lázní Lednice
• 16. 6. v amfi teátru SD v Podivíně
• 17. 6. v amfi teátru SD v Podivíně

Kromě závěrečných besídek nás v červnu čekají ještě 
• postupové zkoušky žáků
• talentové zkoušky nových žáků
• ukončení školního roku s táborákem a překvapením

Že jsou naši kantoři pro umění a hudbu opravdu zapálení, 
dokazuje činnost dětského pěveckého sboru Kadúbek a  de-
chové hudby Kosárek. I  když tato uskupení nepracují přímo 
pod ZUŠ, jsou s ní těsně propojeny.



19

červen 2022     číslo 2 LII. ročník

Podivínský zpravodaj

Dětský pěvecký sbor Kadúbek vede Richard Lekavý a  je 
určen dětem od 4 let. Je otevřen všem dětem, které rády 
zpívají. Mnohé z nich pak pokračují ve své započaté hudeb-
ní kariéře studiem v ZUŠ. Kadúbek často zpívá tvorbu z pera 
svého sbormistra Martina Jury a kromě několika besídek má 
za sebou již 2 dětské autorské mše – Vánoční a letos i Veliko-
noční (záznam můžete stále zhlédnout na www.zusbreclav.
cz/pobocky/)

Dechovou hudbu Kosárek vede Martin Konečný a  její 
členy tvoří převážně žáci ZUŠ. Přesto, že jde o  velmi mladé 
uskupení, nelekají se žádné výzvy. V  letošním školním roce 
doprovodili státní hymnou oslavy 28. října v  Podivíně a  na 

vánoční online besídce si můžete poslechnout 2 zimní písně, 
které nahráli spolu s  Kadúbkem. První opravdu „profesionál-
ní“ angažmá absolvovali 14. 5. na koštu vín v Přítlukách a do 
prázdnin je ještě čeká 19. 6. Boží tělo a  předhodový koncert 
v Rakvicích 24. 6.

Myslím, že není pochyb o tom, že se na obou pobočkách 
snažíme ze všech sil šířit a podporovat kulturu. Věříme, že hud-
ba lidi kultivuje a povznáší, a pokud si k ní člověk najde cestu 
už v útlém věku, bude ho v srdci provázet celý život a pomůže 
mu být lepším člověkem.

Richard Lekavý

Hrdinové mezi námi (červenec 2021) – poděkování T. Hřebačkovi

Tornádo rok poté
Před rokem se do podzimního zpra-

vodaje nedostal příspěvek pana P. Ma-
touška z Moravské nové Vsi. Na žádost 
pana T. Hřebačky jej s aktuálním dopi-
sem pana P. Matouška zveřejňujeme po 
necelém roce v tomto zpravodaji.

„Jak všichni víte 24. 6. 2021 se v podve-
černích hodinách u nás v Moravské Nové 
Vsi a nám přilehlých dědinách prošlo tor-
nádo a napáchalo zde svojí silou nemalé 
škody. 

Na začátku všeho byla obrovská eufó-
rie od Vás, dobrovolníků, kterým patří vel-
ký dík, všem, kteří zde pomáhali. 

Co se tohoto prvotního nasazení týče, i 
to brzy končí.

Je nám všem jasné, že každý má své 
rodiny, svoji práci a povinnosti. V našem 
případě bych chtěl poděkovat ještě jednou 
panu Tomáši Hřebačkovi, který nám od té 
doby, co bylo u nás tornádo, stále pomáhá. 

Od prvních bouracích prací jak u nás, 

tak i u našich sousedů, tak další pomocí 
shánění stavebního, elektroinstalačního 
materiálu, jeho převozu k nám a dalších 
spousty jiných organizačních věcí. 

Kdo zná Tomáše, ví, ,,co řekne, to udě-
lá“. Jak nám říkal, je tak vychovaný, slovo 
dělá chlapa. A člověk by měl být hlavně 
člověkem a měl by být lidský. 

Díky za tvoji lidskost a za to, že jsi vydr-
žel a stále pomáháš.

Pavel Matoušek s rodinou“

Jak už všichni víte, 24. 6. 2021 se na 
jihu Moravy na Břeclavsku a Hodonínsku 
ve večerních hodinách objevilo Tornádo 
v místech Hrušky, Moravská Nová Ves, 
Lužice, Mikulčice a část Hodonína Pánov. 

Všem dobrovolníkům ze všech míst 
republiky i našim sousedům za Sloven-
ska a Rakouska, patří velké díky za jejich 
nasazení, za jejich pomoc, pro jejich lid-
skost pomoci jeden druhému, díky všem 
těmto lidem víme, že nejsme v tom sami.

Spousta z nás došla téměř o vše, co 
jsme celý život budovali, a rázem nemá-
me nic. Kdo nezažije, neví. Tím nechci 
říct nebo napsat nic špatného, nikomu 
to nepřeji. 

Všichni tito dobrovolníci by zasloužili 

cenu Michala Velíška a ještě by to bylo 
málo za jejich ochotu pomoci, která díky 
bohu u některých ještě nekončí a stále 
se nám jí dostává.

V našem případě, naší rodiny a našich 
sousedů, bych chtěl touto cestou podě-
kovat panu Tomáši Hřebačkovi za jeho 
okamžité nasazení a pomoc. Tento náš 
známí zorganizoval a po celou dobu jeho 
nasazení zde u nás v Moravské Nové Vsi 
organizoval bourací práce a odvoz sutin, 
které i sám odvážel na místa určená do 
místního sběrného dvora nebo na místo 
určené mezi MNV a Hruškami. 

V případě Tomáše Hřebačky jeho 
pomoc nekončí a je nám stále k dispo-
zici. Nejen že máme možnost mít u něj 

uskladněny věci z našeho domu které 
jsme neměli kam dát, ale také nám po-
máhá vyjednat, sehnat a dovést staveb-
ní materiál na stavbu našeho nového 
domu. V našem případě jsme došli kom-
plet o celý dům i stodolu.

Závěrem bych chtěl poděkoval i těm, 
co s Tomášem u nás i našich sousedů 
pomáhali, a to: Matěj Havránek, Mário 
Danihel, ELBAG – Petr Šidlovský, Dagmar 
Pelikánová, Bronislav Malinka, Roman 
Jungmann a spoustě dalším, které jsme 
neměli možnost ani poznat, ale byli tam, 
kde byli potřeba.

Za rodinu Matouškových a našich 
sousedů     

Pavel Matoušek 



LII. ročník     číslo 2    červen 2022

20 Podivínský zpravodaj

YMCA SKAUT

Rekreační putovní výprava malebným údolím Oslavy
Takto poeticky nazval Hrom putovní výpravu, jejíž itinerář měl 

na starost. Cílem bylo navrhnout příjemnou a pohodovou trasu, 
která přiláká co nejvíce skautů a skautek a zejména těch, kteří do-
sud tento typ výprav neprožili.

Ke třem z vedení se přidalo sedm mladých zálesáků, kteří sku-
tečně jeli s krosnou na víkendové putování poprvé – jeden z cílů 
splněn. Emm sice snad již první večer (možná to bylo sobotní 
ráno) konstatovala, že netušila, co znamená v našem pojetí slovo 
„rekreační“, a že příště by nejela, ale věřím, že dnes to vidí jinak. 
V obtížnějších pasážích si byly s Múzou vzájemnou oporou a jed-
na bez druhé neudělala ani krok.

Řeka Oslava vytvořila na své cestě skutečně malebné údolí le-
mované rovinatými loukami, lesy, ve kterých bylo obtížné spatřit 
nejmaskovanějšího skauta výpravy Mariňáka, prudkými svahy, 
skalkami i skálami. Šimon, nováček z Valtic a nejmladší člen vý-
pravy vzdělávající se aktuálně ve čtvrté třídě, se statečně popral 
se všemi obtížnými úseky. Frankie a  Skřítek neměli sebemenší 
potíže ani s tím nejtěžším místem, po pauze jsem je volat neslyšel.

Počasí bylo v den odjezdu 20. května horké, v noci na sobotu 
se přes nás přehnala bouře, v sobotu i neděli bylo příjemně. Oslava 
vybízela nejméně k pravidelné relaxaci chodidel – tyto blahodár-
né účinky jsem všem představil a musím říct, že se to pěkně ujalo. 
Celé tělo jsem sice do řeky ponořil jen já (několikrát), na následov-
níky čekám. Jedna skoro následovnice (Potápka) tomu byla něko-
likrát neúmyslně blízko, ale pokaždé to ustála.

Druhý den putování jsme ukončili na našem oblíbeném, kou-
zelném a romantickém místě, ze kterého budeme mít všichni zá-
běry při západu slunce z dronu, který s sebou Vašík nesl a na skále 
jej pilotoval. Přestože foukal silnější vítr, ustál to. Tedy udržel se na 
místě ve vzduchu a nespadl.

Zážitky z putovních výprav patří k pokladům našich vzpomí-
nek. Děkuji všem, kteří se odvážili.

Skutečná trasa: https://mapy.cz/s/jupucuhucu.
Za Táborový oheň, YMCA SKAUT

Radim Ráďa Holub

Stanování se strašidly
Poslední víkend v květnu jsme s vlčaty stanovali na louce 

Staré koupaliště kousek od Janohradu. Po žluté stezce jsme se 
vydali přes pole, louky i lesy, kde jsme potkali různé kouzelné 
bytosti.

Kousek za městem nás čekal poustevník s  dlouhým vou-
sem, který nám prozradil tajemství o ztraceném pokladu. Ale 
protože mu paměť už moc dobře nesloužila, odkázal nás na 
svou přítelkyni lesní vílu. Na tu jsme narazili v lese, kde jsme jí 
mezi kopřivami pomáhali hledat ztracený náhrdelník. Za od-
měnu nám víla pošeptala, že o ztraceném pokladu toho ví nej-
více vodník. Ten na nás čekal u Staré Dyje a polohu ztraceného 

pokladu nám vyzradil, až jsme mu pomohli pochytat všechny 
jeho uplavané dušičky z hrníčků.

Mapu pokladu jsme otevřeli ale až při večerním ohni a za 
svitu měsíce jsme se vydali jej nalézt do dutého stromu. Plni 
zážitků z  nočního hledání jsme ulehli do stanů a  spali až do 
svítání.

Časně zrána jsme se patřičně protáhli, nasnídali, sbalili a vy-
razili jsme domů.

Za Táborový oheň, YMCA SKAUT
Alžběta Pískle Průdková



21

červen 2022     číslo 2 LII. ročník

Podivínský zpravodaj



LII. ročník     číslo 2    červen 2022

22 Podivínský zpravodaj

za YMCA Podivín K. Pospíšilová



23

červen 2022     číslo 2 LII. ročník

Podivínský zpravodaj

Stárci a Chasa Podivín 

si Vás dovolují srdečně pozvat 

na tradiční krojované hody a hodky, které se konají ve dnech 2.- 3. 7. 2022 a 9. 7. 2022.

Program hodového veselí:
• Čtvrtek 30. 6. 2022 po 16. hodině postavíme hodovú máju.
• Pátek 1. 7. 2022 se bude konat Předhodový koncert s minikoštem od 20.00. Účinkovat budou VUS Ondráš a ženský pě-

vecký sbor Výběr z bobulí.
• Sobota 2. 7. 2022

 V 9:00 hodová mše v kostele sv. Petra a Pavla v Podivíně. Po mši proběhne průvod chasy městem s položením kytic k po-
mníkům.

 V 14:00 hod. sraz krojované chasy u prvního stárka Petra Laška na ulici Boženy  Němcové 597/5, následuje průvod k první 
stárce Alžbětě Průdkové na ulici  Úlehlova 652/1 a dále na radnici. Poté bude průvod pokračovat ulicemi Komenského, 
Palackého, Havlíčkova a U Stadionu až na hodové sólo. Na sóle následuje odpolední zábava. Hraje DH Bojané.

• Neděle 3. 7. 2022

 Ve 14:15 sraz krojované chasy a mužáků u druhých stárků Elišky a Marka Rotterových na ulici Bratislavská 526/42. Průvod 
chasy a mužáků na hodové sólo povede ulicemi Revoluční, Družstevní a U Stadionu. Na sóle následuje odpolední zábava 
a vítání krojovaných přespolních.  Hraje DH Bojané.

• Hodková sobota 9. 7. 2022

 V 14:30 hod. sraz krojované chasy u radnice na ulici Masarykovo náměstí. Poté průvod ulicemi Komenského, Palackého, 
Havlíčkova a U Stadionu na hodové sólo, kde naváže odpolední zábava. Hraje DH Zlaťanka.
Těšíme se na Vaši návštěvu!

KROJOVÉ HODY A HODKY 2022

Podivín dětem
Vážení čtenáři,
Po dvouleté pauze jsme se konečně 

dočkali a 14. 5. 2022 se městská hala za-
plnila maskami a kostýmy dětí.

Sobotní odpoledne zahájily šikovné 
slečny z  kroužku AZO, které vystoupily 
s princeznovským tanečkem pod vedením 
paní Renaty Lauterbachové. Poté vstoupil 
mezi děti kašpar Kuba, který se postaral 
o úsměv na tváři tvarováním balonků, ta-
nečky, soutěžemi, žonglováním a na závěr 
zavřel děti do obrovské bubliny.

Děti mohly na maškarním bále využít 
malování na obličej a  vyfotit se ve foto-
koutku. Nechyběla ani bohatá tombola. 
Za masku obdržely všechny děti balíček 
s dárečky. Ve velké slosovatelné tombole 
bylo spoustu krásných a hodnotných cen.

Děkujeme tímto všem sponzorům:
Město Podivín, , Lanové centrum Há-

jenka Park Břeclav, Čokoládovna Janek, 
Mikro trading a.s., Alca plast s.r.o. Břeclav 
Gebauer a Griller Kabeltechnik s.r.o.,  Svět 
pohádek Valtice, Hamé s.r.o., Jednota 
Mikulov, Květinářství Dagmar Pelikáno-
vá, Zoo Sedlec u  Mikulova, Vinařství Lu-
keš, Řeznictví Rybka Podivín, Elbag s.r.o. 
Šidlovský, Gumotex , Tadora Podivín, 
Smero s.r.o., Penzion Miromar, Kovomat – 
manželé Varmužovi. Manželé Ivančicovi, 
Manželé Stachovičovi, Manželé Lukešovi, 
Miloš Roháč a Anna Velecká, Lucie a Ro-
bin Svačinovi, Denisa a Martin Švestkovi, 
Karolína a  Vít Damborští, Jana a  Radek 
Buchtovi, Eliška Slámová, Tomáš Hřebač-
ka, Pavlína Čapková a další… 

Další poděkování patří moderátorce 
Pavlíně Čapkové, DJ Ivanovi Stachovičovi, 
Evě Kosové za kreativní tvorbu s plakáty 
a za pomoc s přípravou a průběhem dě-
kujeme Lucii Svačinové, Andree Ivanči-
cové, Andree Šidlovské,Pavlíně Čapkové, 
Michaele Reměņové, Haně Vyroubalové, 
Petře Vajbarové, Martině Kubíčkové, Janě 
Lukešové,Martině Švrčkové, Magdaleně 
Klusáčkové, p.Knoppovi a velké poděko-
vání patří pracovníkům technických slu-
žeb města Podivína. 

Děkujeme všem, kteří se přišli pobavit 
a podpořili tím dětský maškarní bál.  

Budeme se těšit na podzim, kdy v září 
se uvidíme na tradiční burze podzim-zi-
ma a v říjnu na světluškách.    

 Dagmar Pelikánová a Eliška Slámová



LII. ročník     číslo 2    červen 2022

24 Podivínský zpravodaj



25

červen 2022     číslo 2 LII. ročník

Podivínský zpravodaj

S občasnými karanténami se nám v le-
tošním školním roce podařilo úspěšně 
scházet a trénovat písničky i tance. Radost 
nám dělají malí tanečníci a  zpěváčci, ale 
i spolupráce s naší doprovázející cimbálo-
vou muzikou TERC z Charvátské Nové Vsi.

Na Smrtnou neděli jsme také vynesli 
MORANU, která byla dětmi řádně upálena, 
utopena, ukamenována i rozfoukána. Mo-
ranu vynášíme s  Voděnkou každoročně, 
avšak letos se děti nastrojily do krojů, což 
vynášení udělalo slavnostnějším. Byla po-
řádně chladno a zima se ještě stále nechtě-
la vzdát své vlády, tak jsme vyvětrali i ko-
žíšky a vlňáčky. O trošku lepší počasí nás 
doprovázelo na jarním UKLIĎME ČESKO, 
kterého se účasnila téměř stovka našich 
spoluobčanů. Podařilo se uklidit celé okolí 
obce a nasbíralo se okolo 800 kg odpadků. 
Počasí se vydařilo při výsadbě biocentra 
„HRUBÉ POLE, kde asi stovka podivínských 
dobrovolníků ve spolupráci s  radnicí  vy-
sadila obrovské množství keřů a  stromů, 
které byly následně i oploceny proti okusu 
zvěří. Biocentru se daří i díky zavlažování 
a věříme, že se bude dařit i nadále.

Od září jsme pilně nacvičovali pásmo 
„NA PECI“, které jsme poprvé zatančili na 
Dni řemesel v  Moravské Nové Vsi první 

Voděnka
májovou sobotu. Po dvouleté pauze vy-
stupování se dětem vystoupení parádně 
podařilo a  nebyla znát žádná nervozita. 
Pro některé z dětí to byla velká premiéra 
a velké pódium zvládly na jedničku. Všech-
ny tanečníky doprovodili jejich rodiče 
a také jim nadšeně fandili v hledišti a my 
jim za jejich podporu děkujeme.

Již tradičně patří poslední květnová 
neděle dětským hodům a ani letos tomu 
nebylo jinak. Pekly se koláčky, jelo se pro 
máju, stavěla se mája, chystal se „plac“, stá-
rek šel s průvodem pro stárku a společně 
pak všechny děti zahájily hody na hodo-
vém sóle tak, jak to má být. Děti si i přes 
uplakané, trochu propršené počasí, celé 
hody užily a  domů se jim moc nechtělo. 
Spousta dětí se hodečků nezúčastnila, 
protože zrovna je trápily neštovice, ale 
i přesto se sešlo v průvodu více než 40 dětí, 
což je krásné a všem maminkám i babič-
kám patří velké dík za úžasnou přípravu 
krojů. Poděkováni patří také Chase Podivín 
a Městu Podivín za spolupráci při organiza-
ci děských hodů. Za dárečky pro všechny 
krojované děti děkujeme místním fi rmám 
Luu Style a Nutritio.

Všem dětem přejeme krásné prázdni-
ny bez úrazů a s některými se uvidíme na 

příměstském táboře „ZA NAŠIMA HUMNA-
MA“ a pořádně si celý tábor užijeme. Těší se 
na ně „teta Petra, Hanka, Jitka, Radka, Jana, 
Stanina, Gábina,  strýc Svaťa, Jirka a staros-
ta Martin“.

Po prázdninách se sejdeme zase na 
zkouškách ve stejném čase i  na stejném 
místě a budeme trénovat na akci PODIVÍN 
SOBĚ, která bude letos vyjimečná, protože 
naše město slaví krásné 800. výročí. Spo-
lečně to pořádně oslavíme a už teď se ho-
oooodně těšíme:))

 Za Voděnku Petra Kosová



LII. ročník     číslo 2    červen 2022

26 Podivínský zpravodaj

Modré úterý je tu opět s  námi 
a  s  ním i  čtyři letní koncerty, které bu-
dou probíhat v  krásném prostředí 
Amfi teátru Spolkového domu v  Podi-
víně. První koncert se bude konat již 
21. června 2022 a  rovnou se vrhneme 
do velkolepého programu, kdy měs-
to Podivín přivítá folkrockovou kapelu 
z  Břeclavi HB STOP. Společně s  nimi se 
večerem budou linout tóny cimbálo-
vé muziky BŘECLAVAN a  ještě navíc za 
námi přijedou talentovaní hosté Lili 
a  Aleksei. I  přes prázdninové měsíce si 

užijeme skvostné hosty, a hned 19. čer-
vence 2022 nás poctí svou návštěvou 
mimořádně talentovaný  zpěvák a  hu-
debník s perfektním cítěním pro rytmus 
ONDŘEJ RUML.  Srpnový měsíc bude 
naplněn žestěmi,  a  to v  podání Brass 
Quartetu TBONE. Dne 23. srpna 2022 si 
společně užijeme nezapomenutelnou 
world music, která je pro všechny ge-
nerace blízká. Zazní tak skladby od zná-
mých skupin, jako jsou ABBA, BEATLES 
a jiné. Závěrečným koncertem, který se 
uskuteční 20. září 2022, si ještě malinko 

prodloužíme léto, neboť za námi při-
jede temperamentní kubánská kapela 
CARIBE s významným hostem RADKOU 
PAVLOVČINOVOU a  věřte, že se mini-
málně myslí odplavíme za daleký oceán 
a  necháme se unášet rytmem samby, 
rumby a merengue. Věřím, že jsme ten-
to letní program připravili přesně pro 
vás a budeme se těšit na společnou de-
gustaci dobrého vínka a na vaši přítom-
nost. Vstupné zůstává dobrovolné. 

Eva Kosová  

Modré úterý i v roce 2022



27

červen 2022     číslo 2 LII. ročník

Podivínský zpravodaj

Myslivci na prahu léta   

Květen na Šutráku
Na základě zarybňovacího plánu kraj-

ského hospodářství zarybnili rybáři v prů-
běhu května náš revír PS Podivín celkem 
třikrát. Na sezónu je dobře připravený 
především Šutrák. Zde proběhlo zaryb-
nění krásným mrskajícím se 2kg kaprem, 
celkem 7 metráků. Časově náročnější, ale 
o to milejší bylo vysazení čerstvě vylíhnuté 
štiky cca. 10 000 ks. Některé měli ze svých 
kanibalských choutek už plná bříška a sko-
ro se podusily svými sourozenci. Říká se, že 
štika je krutá vládkyně sladkovodních vod, 
snad proto si již od plůdku chrání 
svá teritoria i ve vlastních řadách.

Štika hraje v přírodě nesmírně 
důležitou roli – zabraňuje přemno-
žení určitých druhů ryb, likviduje 
nemocné, raněné nebo neduživé 
ryby a tím ostatní obsádku chrání 
před epidemií chorob nebo cizo-
pasníků. Zkrátka je významnou 
zdravotní policií. Kdyby nebylo 
štik, nebylo by pod hladinou při-

rozené rovnováhy. Přejme našim malým 
štičkám dobrá teritoria, ať se ujmou, pro-
tože dospělosti se dožije jen 10% z nich.

Rybáři se v květnu opravdu činili a při-
pravený revír Štěrkoviště nalákal na jarní 
rybářské závody malé i velké rybáře. V so-
botu 21. 5. 2022 se zúčastnilo RZ celkem 
47 lovících rybářů. Z toho 21 z našeho PS 
Podivín a 26 z jiných spolků. Celkem bylo 
uloveno 367 kusů všech druhů ryb, spek-
trum ryb obsahoval: kapr 142 ks, lín 8 ks, 
amur 1 ks, úhoř 3 ks, bílá ryba 213 ks.

Zvěř se nám rozešla za přirozenou 
potravou a tím nastalo nejvhodnější ob-
dobí pro opravy  přikrmovacích  zařízení. 
Údržbě a opravám věnujeme poměrně 
mnoho času. Kromě tohoto je nutné, aby 
nejméně jednou za rok byla provedena 
dezinfekce vhodnými prostředky /váp-
no, chloramin, savo/, aby se zničily cho-
roboplodné zárodky a vajíčka parazitů. 
Co se týče zabezpečení sena pro zimní 
období, začala senoseč a pod vedením 
pana Kalužíka bude zajištěna dostateč-
ná zásoba pro zimní období. Jako každo-
ročně, množí se stížnosti zemědělců na 
škody způsobené srnčí zvěří. Odstřel srn 
ještě není povolen a stavy si hlídá hos-
podář spolku, pan Racek. Drží se pokynů 
nadřízeného orgánu, a protože srnčí zvěř 
je migrující, může nám připadat, že je jí 
hodně, ale po čase se přesune do jiné lo-
kality, což zkresluje pohled na věc. Kdo 
chodí do přírody, může zpozorovat vý-
skyt bažanta tmavě zabarveného, což je 
zásluha pana Latýna ml. a pana Městec-
kého, kteří je vychovali v naší odchovně 
a vypustili do přírody. Neponecháváme 
stranou péči o stromky, které jsme vysa-
dili v Hrubém poli. Závlahu provádí ing. 
Průdek a pan Městecký. 

Současná krajina a způsob jejího vy-
užití velmi vyhovuje divokým prasatům, 

myslivci označováným jako černá zvěř a 
lidově zvaní divočáci. Černá zvěř je pře-
množena. Má to své důvody, jedna ba-
chyně může mít na jaře až deset selat a 
některé z nich metají /rodí/ i podruhé na 
podzim. Druhým důvodem je nadbytek 
potravy. Obrovské lány plodin jim posky-

tují úkryt a bezpečí po velkou část roku. 
Divoké prase nemá kromě člověka v 
přírodě nepřítele. Již Marie Terezie před 
více jak třemi sty lety přikázala původní 
černou zvěř vyhubit, protože velmi ško-
dila hospodářství. Vysoké počty divočá-
ků přináší dva problémy. Jedním z nich 
je nebezpečí rozšíření moru prasat a dru-
hým problémem jsou škody způsobené 
požíráním plodin. Vyhledávají lány obi-
lovin, řepky a kukuřice. Nepůsobí škody 
jenom požíráním plodin, ale také hodně 
poválí a poničí. Nejenom divočáci umí 
napáchat škody. V jarních měsících utr-
pěl škodu na ozimu pan Rosenbraier od 
divokých husí a v současné době jej trápí 
spásání obilí nutriemi, které se rozmnožu-
jí v revíru. Spásání obilí divokými husami 
není nic novodobého. Již v roce 1753 pla-
tila obec Rakvice myslivci za plašení divo-
kých husí 34 krejcarů a 2 denáry. 

Jako každoročně také letos 25. června 
se uskuteční na naší základně „Pytlácká 
noc“. Ředitel akce, pan Racek, má již všech-
no zajištěno a připraveno, takže zveme 
všechny přátele myslivosti a dobré zábavy.

Závěrem jedno nepříjemné sdělení, 
opustil nás člen našeho spolku, pan Vlasti-
mil Důbrava,  a již nás bude pozorovat jen 
z mysliveckého nebe. Čest jeho památce.      

                 Jiří Hollý

1. místo za nejdelší ušlechtilou rybu – 
Petr Pospíšil z PS Břeclav – kapra 63 cm.

Velmi povedené DRZ se konaly v ne-
děli 22. 5. 2022 a  přilákaly celkem 65 

lovících dětí. Za 4 hodiny závodní-
ho času nalovily celkem 188 kusů 
všech druhů ryb. Gratulujeme!

Stánek s občerstvením, tombola, 
rybářská stráž, organizační zázemí, 
to velké poděkování patří všem po-
dílejících se členům výboru PS Po-
divín a  jejich pomocníkům a  spon-
zorům, kteří tuto tradiční jarní akci 
podpořili. Děkujeme, jste skvělí.

Helena Macánová



LII. ročník     číslo 2    červen 2022

28 Podivínský zpravodaj

Cyklistický závod Velké kolo

V sobotu 28. 5. Sokol Podivín uspořádal v rámci celoevrop-
ského týdne Move Week první ročník cyklistických závodů Vel-
ké kolo. Na start přijelo 16 dětí z Podivína a svou účastní nás 
poctilo i 15 dětí z břeclavského cyklistického oddílu Sportcom-
plex. Děti ve věku 8-14 let závodily na trase dlouhé 3 km, která 
je vedla po polních cestách v okolí Podivína. Děkujeme všem 
závodníkům za sportovní nasazení a  také všem dobrovolní-
kům za pomoc, včetně fotek od Markéty Kopřivové (člence od-
dílu starších žákyň Všestrannosti). A dík patří také i lokálnímu 
sponzorovi akce Řeznictví Rybka za džusíky pro všechny děti.

Martina Robošová, Sokol Podivín
Foto: Markéta Kopřivováp

 Výstava vín 2022
Město PODIVÍN a Sdružení vinařů PODIVÍN uspořádalo 17. dubna 2022 po dvouleté 

přestávce, způsobené omezením kvůli pandemii nemoci Covid-19 XXIX. Výstavu vín. Vy-
stavovatelé ze 34 obcí blízkého i vzdáleného okolí předvedli výsledky svého vinařského 
umění v celkovém počtu 515 vzorků. Znalecká komise vybrala z tohoto množství tato vína:
Nejlépe hodnocené víno bílé

Vzorek: 207.  Rodinné vinařství VICAN Mikulov, Sauvignon, PS 2021 
Nejlépe hodnocené víno růžové

Vzorek: 494.  Dubinová Eliška, Mutěnice, Zweigeltrebe, rosé 2021
Nejlépe hodnocené víno červené

Vzorek: 420.  Vinařství HŘEBAČKA, Podivín, Rulandské modré, VH 2015
Nejlépe hodnocené víno Města Podivín

Vzorek: 420.  Vinařství HŘEBAČKA, Podivín, Rulandské modré, VH 2015
Nejlépe hodnocená kolekce vín

(průměr 4 nejlépe hodnocených vín vinaře)
Homola Michal, Bulhary - průměrné hodnocení vzorků 19,00 bodu.

Všem vinařům /i  těm, kteří nedosáhli výše uvedených výsledků/ blahopřejeme  
a děkujeme za jejich práci a účast na výstavách v Podivíně.

  Slávek Machovský, jednatel Sdružení vinařů

         TJ Sokol



29

červen 2022     číslo 2 LII. ročník

Podivínský zpravodaj

Čarodějná stezka a pálení čarodějnic

SE  SOKOLEM DO ŽIVOTA aneb CVIČÍME SE ZVÍŘÁTKY

V  podivínské sokolovně se v  letoš-
ním roce opět otevřel program pro roz-
voj pohybové gramotnosti dětí.

Záměrem celorepublikového projek-
tu je podpořit první větší zájem o aktivní 
sportování.

Motivací pro děti jsou zvířátka, kte-
rá je celou dobu provází. Maskotem je 
sokolík Pepík.  Pohybové činnosti repre-
zentují zvířátka: kobylka, opička, vever-
ka, beruška a  ježeček.  Jejich počet pět 
není náhodný symbolizují světadíly.

Cvičitelky Martina Robošová, Marti-
na Vlková a Lucie Svačinová byly proško-
leny na semináři v Olomouci, na kterém 
dostaly potřebnou metodiku. 

Každé úterý se setkávají děti s rodiči 
už od 1-2 let a zažíváme radost z prvních 

pohybových  dovedností.  Zvládají růz-
né přeskoky, chůzi po lavičce a dokonce 
i sklouznutí po ní.

Děti ve věku 3–4 let se potkávají v pá-
tek a zlepšují si koordinaci těla například 
při lezení na žebřinách a po kladině. Ve 
středu se pak scházejí děti 4-6 let.  Vše 
provázíme básničkami a písničkami. 

Cílem našeho snažení je, aby bylo 
cvičení pro děti zábavné a  zároveň pří-
nosné v tom, že dané činnosti plní v ko-
lektivu vrstevníků.

Ti, kteří by rádi zapojili své děti do 
cvičení na velkých míčích, na nářadí 
a zdolávání opičí dráhy, jsou v našem ko-
lektivu od září vítáni. Společně budeme 
v dětech rozvíjet lásku k pohybu.

Lucie Svačinová

Poslední dubnovou sobotu se les 
Borovičky a  okolní polní cesty promě-
nily v pohádkovou říši plnou tajemných 
bytostí. Na stezku se vydalo na 150 dětí, 
které u čarodějek plnily různé úkoly, jako 
byl let na koštěti, porážení netopýřích 
kuželek, prolézání pavoučí sítí, objevo-
vání příšerek v  tajemných pytlíčcích, 
třídění barevných pavouků, krmení hla-
dové čarodějky míčky, kreslení podle 
zrcátek a nechybělo ani tradiční míchání 
lektvarů. Po zdolání všech úkolů na děti 
čekala v cíli odměna v podobě sladkých 

myší, pitíček a jablek.
Na dvoře Besedního domu si děti 

mohly zkrátit chvíli čekání malováním 
křídami nebo si nechat pomalovat obličej 
či zatancovat na písničky DJ Aleše. Až se 
na dvoře sešli všichni, vrchní čarodějnice 
zapálila hranici s jedinou zlou čarodějnicí 
tohoto večera. Když opadl žár vysoké hra-
nice, mohlo se začít s opékáním špekáč-
ků. Závěr vydařeného odpoledne a veče-
ra patřil mladé rockové kapele Salatör.

Chtěla bych tímto poděkovat všem, 
kteří se podíleli na přípravách i  na akci 

samotné, ať už jsou členy pořádajícího 
Sokola Podivín nebo jen našimi příznivci. 
Především všem čarodějkám včetně žá-
kyň z oddílu Všestrannosti a žákům ZUŠ 
Velké Bílovice. Dále dobrovolníkům bez 
nároku na honorář, kteří vložili svůj um 
a čas pro hudební produkce – DJ Alešovi 
a  zvukaři Luďkovi Harnuškovi. A  samo-
zřejmě dík patří i  sponzorům – řeznictví 
Rybka za pitíčka a paní Opluštilové z pro-
dejny Ovoce a zeleniny za jablíčka.

Martina Robošová, Sokol Podivín
Foto Helena Macánová



LII. ročník     číslo 2    červen 2022

30 Podivínský zpravodaj

Jarní sokolské závody

Během jara se děti ze Sokola Podivín 
zúčastnily několika sokolských závodů. 
První dubnovou neděli reprezentovaly 
naši jednotu starší žákyně na župních 
zálesáckých závodech v  Bzenci. I  přes 
nenadálé chladné počasí se závodů ne-
zalekly. Z  Podivína závodily tři dvou až 
tříčlenné hlídky, které musely zdolat 
venkovní trasu s  různými úkoly, které 
prověřovaly znalosti o  přírodě, českých 
památkách, historii Sokola i  praktické 
dovednosti jako vázání uzlů nebo zdo-
lávání lanové překážky. V tělocvičně ješ-
tě každý musel prověřit své dovednosti 
plazením či šplhem na laně. Venku u so-
kolovny se také štípalo dříví a zapaloval 

oheň. V  těchto pestrých úkolech naše 
žákyně obstály na jedničku. Ve dvou vě-
kových kategoriích vybojovaly stříbrnou 
a bronzovou medaili a nejmladší hlídka 
se čestně umístila na čtvrtém místě.

Další župní závody opět v Bzenci byly 
zaměřeny na atletiku a  proběhly v  půl-
ce května. Naši jednotu reprezentovaly 
tři sokolky, jedna předškolačka a  dvě 
osmačky. Děvčata bojovala ze všech sil, 
v  předškolní kategorii se naše sokolka 
umístila na druhém místě, ve starších žá-
kyních to byla bronzová medaile a čtvrté 
místo. 

Trojice starších žákyň měla v květnu 
možnost zúčastnit i  republikového pře-

boru zálesáckého závodu v  Radíkově 
u  Olomouce. Zde už bylo vše těžší, tra-
sa delší - 4 km a zastávky pro prověření 
znalostí ještě obtížnější. Nechyběly ani 
lanové překážky, štípaní dřeva sekerou 
a  základy první pomoci. Naše děvčata, 
přestože se zálesáctví v  oddíle starších 
žákyň věnujeme jen okrajově, obstála ve 
velké konkurenci a mezi 23 družstvy ve 
své kategorii obsadila 14. místo.

Všem sokolkám děkujeme za krás-
nou reprezentaci naší jednoty a  města 
Podivín i vybojované medaile.

Martina Robošová
Sokol Podivín

Foto různé zdroje



31

červen 2022     číslo 2 LII. ročník

Podivínský zpravodaj



PODIVÍNSKÝ ZPRAVODAJ • Vydává MĚSTO PODIVÍN • Sestavuje redakční rada, zodp. redaktor Mgr. Pavla Schallenbergerová • Adresa redakce: 
Městský úřad Podivín, PSČ 691 45, Masarykovo nám. č. 192/2 • www.podivin.cz • e-mail: zpravodaj@podivin.cz • Registrační číslo: MK ČR E 11611 
• Příspěvky jednotlivých autorů jsou v původním znění • Počet výtisků 1 200 ks • NEPRODEJNÉ - ZDARMA • Sazba a tisk: Tiskárna Brázda, Hodonín

INZERCE


